
Olomoucké povodně  
před sto a více lety

Ochutnali jste kořalku  
z malin nebo fíků?

Pět dramatických dní prožíval od 
pátku celý Olomoucký kraj. Povod-
ně s neuvěřitelně ničivou silou řá-
dily na Jesenicku i na Šumpersku, 
problémy působila velká voda také 
v Litovli, Hranicích, Přerově, v kraj-
ské metropoli Olomouci a na mno-
ha dalších místech. Škody v kraji 
dosáhnou miliardových částek, 
zatím ale nejsou přesně vyčísleny.   

Na Jesenicku byly záplavy pod-
le mnoha zpráv horší než v roce 
1997. Naopak Haná na tom 
byla lépe, například v Olomou-

ci hladina řeky kulminovala na  
492 centimetrech, zatímco  
9. července 1997 při kulminaci 
první povodňové vlny byla výška 
hladiny na vodočtu Nové Sady 
647 centimetrů!  

V době uzávěrky Hanáckého Ve-
černíku si Olomoučané mohli 
po několikadenním čekání vy-
dechnout, protože výška hladina 
nedosáhla avizovaných pěti met-
rů a od úterního rána začala po-
malu klesat. Mimořádný objem 
vody v říčním korytě bude ještě 

několik dní, proto se zatím ne-
doporučuje začínat v zatopených 
sklepech s vysoušením.   

Kritická situace na obou  
stranách hor 
V Jeseníkách voda opadla  
a odhalila obrovský rozsah ka-
tastrofy, která většinou přesáhla 
rozměry povodní z roku 1997, 
kdy patřily regiony na obou stra-
nách hor k nejpostiženějším. 
Hasiči, záchranáři i dobrovolní-
ci nyní pomáhají s odklízením 
následků velké vody, silničáři a 

železničáři se snaží dát aspoň 
provizorně do pořádku dopravní 
cesty. 

O víkendu byla situace na  
Šumpersku a zejména na Jese-
nicku velmi kritická. Na šumper-
ské straně spadlo místy celkově 
200 až 300 litrů vody na čtvereč-
ní metr, na jesenické až 500. Řeka 
Bělá zatopila a odřízla od světa 
řadu obcí – od Bělé pod Pradě-
dem přes Jeseník, Českou Ves až 
po Mikulovice se vylila z koryta  
a je jedním obřím proudem bez Pokračování na str. 2

Každý den na  www.HanackyVecernik.cz V prodeji za 20 Kč

Tancem a akrobacií 
pomáhají psímu 
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Povodně 2024: mimořádná 
zkouška pro celý region 
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regulace toku. V sobotu strhl sil-
ný proud Staříče v Lipové osobní 
automobil, který zmizel v roz-
bouřené řece. Ze čtyř pasažérů 
se podařilo dostat na břeh pouze 
jednomu, po dalších třech poli-
cie dosud pátrá. Předpokládá se, 
že již nejsou mezi živými. 

Ztrátu kontroly nad řekou hlá-
sili také z opačné strany pohoří 
- z Hanušovic, kde je soutok řek 
Moravy a Branné. „Povodňová 
vlna ve výši jednoho metru se 
přihnala během deseti minut. 
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Sigma oznámila
příchod stopera

Krále

To zastavilo všechny technické i 
evakuační práce,“ uvedl starosta 
města Marek Kostka. Právě Bran-
ná dosáhla úrovně pětisetleté 
vody. Proud navíc zničil protipo-
vodňovou hráz a řeka tekla uli-
cemi města mezi domy s ničivou 
silou. Kritická situace panovala 
i ve vedlejším údolí, v Loučné 
nad Desnou i Rapotíně, odkud 
se evakuovaly desítky obyvatel. 
Povodňová vlna naštěstí minula 
Šumperk. 



EC a IC, směřujících z Prahy na 
Ostravsko nebo dál na Slovensko 
a do Polska je bez náhrady zruše-
na po celé trase, jiné končí v Hra-
nicích na Moravě. V omezeném 
provozu (jednou za hodinu) pak 
fungují náhradní autobusy z Hra-
nic do Ostravy. Podobně to mají 
i další dopravci – Regiojet a Leo 
Express, kteří operují na stejných 
tratích a také končí v Hranicích. 
Zrušením některých spojů na Os-
travu se rovněž sníží počet vlaků 
mezi Olomoucí a Prahou. 

Na území České republiky bylo  
v pondělí neprůjezdných zhruba 
60 tratí, a to včetně koridoru Pře-
rov–Ostrava. V Česku trvá kritická 
situace na Jesenicku, Šumpersku, 
Krnovsku, Ostravsku a Opavsku. 
Vzhledem k zatopení silnic a je-
jich horší sjízdnosti není mož-
né v řadě těchto míst zavést pro 
cestující náhradní autobusovou 
dopravu. Aktuální informace 
k železnici zájemci naleznou 
na interaktivní mapě Správy že-
leznic nebo v aplikaci Datel. Ak-
tuální informace Českých drah 
jsou na sociální síti X a na inter-
netových stránkách.  pv
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ÚVODNÍ 
SLOVO

MIMOŘÁDNÁ SITUACE 
UKÁZALA, JAK NA TOM 
JSME 
Právě jsme prožili dny, kdy 
nic není jako obvykle. Většina 
emocí se u nás na Olomoucku 
pohybovala na škále od strachu 
a obav přes fascinovaný úžas až 
po radostnou úlevu. Sem tam se 
objevilo i zklamání či znechu-
cení. A to nemluvíme o nešťast-
ných obyvatelích Jesenicka či 
Hanušovic, jejichž hlavní emocí 
bylo asi zoufalství.  
Mimořádná situace, do níž nás 
postavila příroda, odhalila, v ja-
kém stavu jsou naše města a jak 
na tom jsme my.  
Ukázalo se, že města jako třeba 
Olomouc, kde je už značná část 
plánovaných protipovodňo-
vých opatření hotová, mohou 
být v klidu. Funguje to! V centru 
Olomouce mohli zvědavci z ná-
břeží sledovat valící se tisíce 
kubíků zakalené vody a jen si 
představovat, co živel způsobil 
jinde. Stejně tak se ukázalo, že 
třeba Chomoutov, který je vo-
dou sužován častěji než jakáko-
liv jiná část Olomouce, zatím na 
protipovodňová opatření čeká 
marně. Chyba.  
Ukázalo se také, že dnes máme 
lepší prostředky k přesnějším 
odhadům následků srážek. 
Na druhou stranu ale nic není 
dokonalé – podle nové aplika-
ce měly být v Chomoutově při 
dvacetileté vodě zaplaveny no-
vostavby na začátku obce, ve 
skutečnosti se ale voda rozlila 
jinde. Taky avizovaná doba kul-
minace řeky se dost lišila od re-
ality, konkrétně o celý den. Což 
by třeba člověka, který nechává 
věci na poslední chvíli, mohlo 
dost mrzet.   
Co tyto dny vypovídaly o nás? 
Leckdo už řešil, jestli si politici 
nedělají na povodních až moc 
okatě PR. Asi ano. Je špatně, 
když se klíčové aktuální infor-
mace dostávají k veřejnosti a 
médiím z osobních stránek po-
litiků dřív než z oficiálních účtů 
„jejich“ veřejných institucí. Ale 
to pokušení je strašně veliké. 
Většina z nás ráda užívá soci-
ální sítě a denně brouzdá inter-
netem, takže tuhle komunikaci 
vlastně podvědomě od politiků 
očekáváme a žádáme. Asi pak 
jde o to, zda to dělají s mírou a 
vkusem, nebo trapně.  
Ale když to celé shrneme, ale-
spoň z pohledu Olomoučana, 
pekelné dny září 2024 jsme 
přečkali dobře. Díky všem, kte-
ří se o to zasloužili. Především 
hasičům, policii a mnoha dob-
rovolníkům, ale také těm, kdo 
v minulých letech realizovali 
ochranu před povodněmi. Kde 
ji nemají, jsou na tom mnohem 
mnohem hůř..        
Michal Folta

Michala Folty, šéfredaktora 
Hanáckého Večerníku

Olomoucká zoo na Svatém Kopečku opět otvírá své brány pro ná-
vštěvníky. Vedení zahrady se rozhodlo areál o víkendu uzavřít kvůli 
velmi špatnému počasí. Vytrvalé deště podmáčely půdu ve svaži‑
tém areálu a panovaly obavy, že při silný vítr by mohl podmáčené 
stromy strhnout a ohrozit návštěvníky. 

Kam až může zajít lidský hyenismus, zdokumentovali minulý týden 
olomoučtí policisté. Mladý muž si u hotelu Clarion vyhlédl invalid‑
ního důchodce, dal se s ním do řeči a následně jej okradl o více než 
2500 korun. Díky pohotovému svědkovi zloděje brzy zadrželi poli‑
cisté, hrozí mu až dva roky vězení. 

Jesenický zastupitel Vít Kocuba a místostarostka Velké Kraše Šárka 
Zapletalová (oba Hlas pro náš kraj) vyzvali vládu, aby brala ohled na 
přírodní katastrofou postižené občany a odložila konání krajských 
voleb. Místopředseda kabinetu Marián Jurečka oznámil, že vláda se 
rozhodla termín voleb neměnit. 

Po dvou dnech
se opět otvírá olomoucká zoo 

Muž se nezdráhal
okrást invalidu na vozíku 

Politici z Jesenicka
chtějí posunout volby 

Povodně 2024:
mimořádná zkouška pro celý region 
Pokračování ze strany 1 

Záchranné složky evakuovaly  
tisíce lidí 

Během posledních dnů evakuo-
vali záchranné složky tisíce lidí, 
například z České Vsi, Jeseníku, 
Mikulovic, Bohuslavic, Třeštiny, 
Leštiny, Hanušovic, Rudy nad 
Moravou, Bohdíkova, Litovle  
a Troubek na řece Bečvě. Na 
obec, která se stala symbolem 
zkázy při záplavách v roce 1997, 
se podle předpovědí hydrologů 
valila obrovská vlna, nakonec se 
však rozlila nad obcí a část zadr-
žely mobilní hráze. 
V terénu byla těžká technika, 

čluny i armádní a policejní vr-
tulníky. Záchranáři se opako-
vaně potýkali s neochotou lidí, 
kteří nechtěli ani při velmi re-
álné hrozbě zatopení objektů 
opustit své domovy. „Apelujeme 
však na každého občana našeho 
kraje, aby respektoval pokyny 
záchranných složek a přijal vý-
zvy k evakuaci. Problémy totiž 
nastávají v okamžiku, kdy lidé 
evakuaci odmítnou, zůstávají 
ve svých domovech a chtějí je 
opustit až tehdy, když jim velká 
voda domov opustit po vlastní 
ose nedovolí,“ vyzýval občany 
již v pátek hejtman kraje Josef 
Suchánek. Podle něj zazname-
naly záchranné složky řadu po-

V pátek a sobotu se odehrají vol-
by do krajských zastupitelstev. 
Tomu jsme uzpůsobili i naši pra-
videlnou anketu a oslovili jsme 
nejen komunální, ale i krajské 
politiky. Zde jsou jejich odpovědi.    

Otázka: Jaké tři body jsou podle 
vás pro budoucnost Olomoucké-
ho kraje nejdůležitější?      

Dalibor Horák, náměstek hejt-
mana, ODS: Vzhledem k výji-
mečné geografické rozloze Olo-
mouckého kraje je pro zástupce 
ODS velmi důležité zajištění 
kvalitní dopravní obslužnosti 
s akcentem na Jesenicko. Další 
prioritou je dostupnost kvalitní-
ho vzdělávání v souladu s potře-
bami pracovního trhu. Důležitá 
je podpora systému celoživotní-
ho vzdělávání s možností získá-
ní nové kvalifikace nebo jejího 
zvýšení v každém věku. Kraj se 
potýká s poklesem počtu obyva-
tel a stárnutím populace. Občan-
ští demokraté jsou připraveni 
ve spolupráci kraje, měst a obcí 

problému čelit podporou druž-
stevní bytové výstavby ke zlep-
šení dostupnosti bydlení.

Ladislav Okleštěk, poslanec, 
ANO: Po čtyřech letech bezvládí 
pod taktovkou podivného po-
litického slepence se do kraje 
vrátil chaos, spory, a dokonce 
i korupce. Na hejtmanství chybí 
odvaha a zdravý rozum. V první 
řadě se tedy pokusíme napravit 
největší chyby, co současné ve-
dení kraje učinilo. Zaprvé vrátí-
me hasičům, dětem, sportovcům 
nebo pořadatelům kulturních 
akcí krajskou podporu, jakou 
měli dřív a o kterou v posledních 
letech přišli. Zadruhé obnovíme 
zubní pohotovost, kterou sou-
časné vedení nepochopitelně 
omezilo. Zatřetí začneme sys-
tematicky a pořádně opravovat 
silnice, a ne pouze látat díry, 
a samozřejmě na rozdíl od sou-
časného vedení nebudeme do-
pravní zakázky šidit a nebudeme 
u toho krást veřejné prostředky, 
jako se tomu dělo při největší 

korupční aféře v historii kraje za 
vlády současné krajské koalice. 
Chceme se věnovat školství, aby 
bylo ještě kvalitnější a nabízelo 
dostatečné kapacity pro všechny 
šikovné děti, které chtějí studo-
vat. Nutně se musíme opět začít 
věnovat sociální péči a seniorům, 
pro tuto oblast současné vedení 
kraje neudělalo nic nového.

Jan Šafařík, náměstek hejtmana, 
Spojenci pro Olomoucký kraj: 
Aktuálně je nejdůležitější se 
vypořádat s následky povod-
ní. Chtěl bych moc poděkovat 
všem, kteří během povodní a 
následně po nich lidem pomá-
hají. Jinak důležitým bodem je 
dlouhodobě zvýšená podpora 
ohrožených regionů, které jsou 
bohužel znevýhodněny proti 
ostatním prosperujícím čás-
tem kraje a celé republiky. A do 
třetice je to rozvoj podnikání a 
podnikavosti. Je to také změ-
na myšlení a snaha maximálně 
využít potenciál občanů kraje 
a regionů. Jako kraj k máme k 

tomuto účelu zřízené například 
inovační centrum, které působí 
kromě hlavních center v Olo-
mouci a v Přerově také v regio-
nech našeho kraje.

Jan Žůrek, zastupitel a člen 
rady Olomouckého kraje, Pro-
Olomouc: Náš kraj stojí před 
řadou výzev spočívajících 
v demografickém vývoji, eko-
nomické výkonnosti i v do-
stupnosti zdravotní péče. Je 
nezbytné pracovat na zvyšo-
vání kvality života a rozvoji 
veřejných služeb. Neobejdeme 
se přitom bez transparentního 
a udržitelného hospodaření, 
které nebude dotčeno zájmy 
kmotrů a korupce. V posled-
ních letech jsme snížili kraj-
ský dluh o polovinu. Nejméně 
12 let na kraji fungovala orga-
nizovaná skupina napojená na 
veřejné zakázky v dopravě, jejíž 
činnost ukončil zásah policie,  
k čemuž dopomohl i námi za-
daný forenzní audit. Ušetřené 
finance je nezbytné přesměro-

vat tam, kam patří: za naprosto 
klíčové považujeme investice 
do vzdělávání, chytré veřej-
né dopravy i krajských silnic 
a veřejných služeb ať už ve 
zdravotnictví, sociální oblasti, 
či kultuře. 

Pavel Jelínek, zastupitel, SPD: 
Vzhledem k událostem, které 
postihly celou naši republiku, 
kdy mezi nejpostiženější regiony 
patří náš kraj, je nutné na první 
místo předřadit obnovu infra-
struktury v postižených oblas-
tech a pomoc lidem zasaženým 
živelnou katastrofou. Jakmile se 
vypořádáme s následky přírod-
ních živlů, můžeme realizovat 
body, které jsme dali do našeho 
programu pro krajské volby na 
čelní místa. Je to zejména zacho-
vání dostupnosti i úrovně lékař-
ské péče, rozvoj dopravní infra-
struktury, s důrazem na severní 
části našeho kraje a v neposlední 
řadě podpora rozvoje jak pobyto-
vých služeb, tak i možnosti péče  
o seniory přímo v rodinách.  mf

Co nejvíc potřebuje Olomoucký kraj?  
ANKETA HANÁCKÉHO VEČERNÍKU

dobných případů. „Občané by 
si měli uvědomit, že neohrožují 
jen sebe, ale i záchranáře a také 
jiné lidi, kteří z objektivních 
důvodů své domovy opustit ne-
mohli,“ dodal. 

Krajský povodňový štáb žádá  
o pomoc i český stát. „Vláda ČR 
přislíbila maximální pomoc nej-
hůře postiženým regionům, což 
náš kraj rozhodně je. Budeme 
žádat také armádu o speciální 
techniku, která nám umožní zá-
sobovat nejhůře postižené oblas-
ti věcmi, které nejvíce potřebují, 
a to například potravinami, po-
honnými hmotami a dalšími,“ 
uvedl hejtman.   pv/mf Foto: Michal Folta

Po železnici na Ostravsko, 
Jesenicko, do Polska? Nejde to 

Záchranáři hledali tři hodiny 
dívky, oznámení bylo falešné 

Rozsáhlé povodně přerušily pro-
voz také na řadě železničních 
tratí – ať už regionálních z Olo-
mouce na Jesenicko, Ostravsko  
a Opavsko,tak mezinárodních – 
do Polska a na Slovensko přes 
ostravskou pánev. Důvodem jsou 
zaplavené koleje i stanice – pod 
vodou jsou například nádraží 
Ostrava Svinov a Ostrava hlavní 
nádraží. Pokud se potřebujete 
dostat k našim sousedům, musíte 
po silnicích nebo jinými železnič-
ními tratěmi. Ubezpečte se ale, 
zda jsou průjezdné.  

Telefonické oznámení o nouzo-
vém stavu obdržela v pondělí 
večer policie v Zábřehu. Do řeky 
Moravské Sázavy u vlakového 
nádraží ve městě měly spad-
nout dvě dívky ve věku přibližně  
14 let. Zprávu sdílela na sítích zá-
břežská radnice a brzy se objevi-
la ve všech možných skupinách  
a profilech.  

„Žádáme vás, pokud pohřešujete 
své děti, neprodleně informujte 
policii na lince 158,“ vyzývalo 
město. Podle policejní mluvčí Ma-
rie Šafářové byl na místo přivolán  

„Ministr dopravy Martin Kupka 
uvedl, že celý týden se zřejmě ne-
bude možné dostat po železnici 
do Ostravy. „Pro cesty z Ostravy 
do Olomouce, do Prahy nebo do 
Brna i opačným směrem bude 
nutné volit jiný způsob dopravy 
než po železnici. A zároveň je 
třeba sledovat informace o tom, 
jak bude vypadat doprava na sil-
nicích," řekl ministr na tiskové 
konferenci. 

Řada vlaků Českých drah všech 
kategorií včetně SC Pendolino, Foto: Michal Folta

Foto: Radka Štědrá

i vrtulník s termovizí. Záchra-
náři pátrali více než tři hodiny. 
Helikoptéra hledané nenašla, po 
obou březích tak znovu vyrazily 
rojnice záchranářů.  

Muž, který policii událost ozná-
mil, se nakonec na služebně 
přiznal, že si celou věc vymyslel 
pod vlivem alkoholu. V okamži-
ku, kdy se tato informace objevi-
la na sociálních sítích, chtěli čte-
náři muže zavřít do vězení nebo 
jej minimálně pořádně zmlátit. 
Muži za falešné oznámení hrozí 
postih.  pv
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Umění lukostřelby si mohou zanedlouho vyzkoušet zájemci v histo‑
rických kulisách hradu Šternberk. Jedinečnou příležitost budou mít 
v sobotu 28. září od 10 do 16 hodin. Pro všechny návštěvníky bude 
připraven program ve spolupráci s oddílem Lukostřelba Olomouc. Se 
zkušenými instruktory si zde vyzkouší střelbu ze sportovních luků.  

Loučení s létem aneb In vino & burčák veritas připravuje Turistické in‑
formační centrum Slatinice na sobotu 21. září. V Lázních Slatinice budou 
od 12 hodin připraveny ochutnávky našich i zahraničních vín, burčáku, 
sýra či produktů z medu, od 14:30 začne hudební program s kapelou Zá‑
palky a později s cimbálovou muzikou, nechybí ani program pro děti. 

V sobotu 28. září ožijí Smetanovy sady akcí Bezpečná cesta do školy. 
Program s veletrhem volnočasových aktivit začne v 10 hodin u pavilo‑
nu H. Akce připomene 30. výročí založení Nadace Bezpečná Olomouc 
a přinese například vystoupení superhrdinky Niki Lárové s prasátkem 
Cecilem, bungee trampolínu, olympiádu či seskok parašutistů. 

Na hradě Šternberk
se bude střílet z luku 

Víno a burčák
zajistí loučení s létem 

Děti čeká
Bezpečná cesta do školy 

ADVERTORIAL

V Zoo Olomouc se narodila a také uhynula. 
Zoo přišla o velbloudici Elišku 

Olomoucká zoo se minulý týden 
loučila se samicí velblouda dvou-
hrbého, 28letou Eliškou. Tato 
velbloudice, která prožila celý 
život právě v Zoo Olomouc, byla 
ve velmi špatném zdravotním 
stavu. V zoo na Svatém Kopečku 
se eutanazie zvířat ročně dotkne 
několika jedinců.     

Vzhledem k velmi vysokému 
věku, značným chronickým potí-
žím, v jejichž důsledku jí byla po-
dávána silná medikace, s projevy, 
které se již neslučovaly se spoko-
jeným velbloudím životem, neb 
jí pohybový aparát čím dál více 
zrazoval a přidružily se i potíže 
ukazující na selhávání oběhové-
ho systému, se zahrada rozhodla 
provést u této samice eutanázii.  

Eliška patřila ke koloritu zahrady 
drahně let. Aby taky ne, když se 
zde narodila. „Odchovala tři mlá-
ďata, z nichž nejmladší, samička, 
odcestovalo letos v srpnu do Zoo 
Spišská Nová Ves,“ uvádí vedoucí 
zimoviště afrických zvířat Pavel 
Vidlář. Olomoucká zahrada chová 
velbloudy dvouhrbé téměř od pr-
vopočátků zahrady, a to od roku 
1958.  

Kdy Zoo Olomouc přistupuje  
k utrácení zvířat? Zásadní je, aby 
byla zvířata fyzicky a psychicky 
zdravá a měla spokojený život. 
„Žádné rozhodnutí o utracení 
není snadné a přistupujeme  
k němu až po opravdu velmi 
důkladném zvážení, a to tehdy, 
když dojde k vyčerpání všech 

jiných možností: jak zvířeti za-
jistit kvalitní život tak, aby ne-
docházelo k jeho týrání třeba  
v důsledku terminálního stá-
dia nemoci či v důsledku neza-
bezpečení welfare jednotlivce 
i celého druhu, současně aby 
se zamezilo jeho nebezpečnos-
ti pro ostatní zvířata nebo vůči 
chovateli, případně s ohledem 
na zajištění životaschopnosti 
některých ohrožených populací 
volně žijících druhů a zameze-
ní jejich vymírání. A konečně 
pokud není pro některé jedin-
ce místo v domácí zoo a pokud  
o jedince nemá zájem další tako-
vá členská zoo, neboť jiné mož-
nosti omezení reprodukce v pra-
xi selhávají,“ vysvětluje mluvčí 
Zoo Olomouc Iveta Gronská. Jak 

dodává, ve volné přírodě přiro-
zeně hynou slabší jedinci. Pro 
mláďata je zase kritické období, 
kdy se osamostatňují od matky  
a mají menší než padesátipro-
centní šanci na přežití. Často 
hynou hlady. Mladí samci ko-
pytníků, kteří opouštějí stádo, se  
v přírodě často stávají kořistí 
predátorů. „Pokud tedy zasahu-
jeme, tak v tomto období. Z hle-
diska zájmu zvířat to je poctivěj-
ší než jim nedovolit se rozmnožit 
vůbec,“ dodává Iveta Gronská. 

O eutanazii rozhoduje u zvířat  
z EEP koordinátor či komise slo-
žená z odborníků zoo v souladu 
s etickým kodexem dané zahra-
dy. V Olomouci se to děje řádově  
v jednotkách jedinců za rok.  redFoto: Zoo Olomouc

Dobře hospodařící kraj? Tož to je 
normální, říkají občanští demokraté 
Krajská ODS chce ale také podpořit 
i stav duševního zdraví u mladých 
lidí a dětí      

Kandidátka osobností, kterou se-
stavili občanští demokraté v Olo-
mouckém kraji, jde do krajských 
voleb s opravdu nabitým progra-
mem. ODS v čele kraje za posled-
ní 4 roky opět dokázala, že umí 
prosazovat to, co voličům slíbila. 
„Za poslední období se například 
podařilo zásadně snížit zadlužení 
kraje,“ říká lídr kandidátky občan-
ských demokratů Dalibor Horák a 
dodává: „Dobře hospodařící kraj 
byl vždy jedním z našich hlavních 
principů.“    

Duševní zdraví jako priorita   

Pro letošní volby občanští demo-
kraté v Olomouckém kraji přichá-
zejí nejenom s neotřelým sloga-
nem „Tož to je normální“, ale také 
s originálními návrhy, jak život 
v kraji zlepšit. Mezi jejich priority 
proto patří i podpora duševního 
zdraví u mladých lidí a dětí. „Chce-
me například posílit financování 

školních projektů pro podporu 
duševního zdraví, a to včetně pří-
stupu ke školním psychologům 
a poradenským programům,“ má 
jasno Dalibor Horák a využívá slo-
gan letošní kampaně „modrých“ 
v Olomouckém kraji: „Péče o du-
ševní zdraví? Tož to je normální!“  

Silnice i obrana tradiční dopravy  

ODS se chce zaměřit také na dal-
ší zrychlení tempa rekonstrukcí 
silnic II. a III. třídy a modernizace 
mostů či podpořit moderní doprav-
ní systém veřejné dopravy, který by 
fungoval na objednávku pro jed-
notlivce a malé skupiny. Zároveň 
ovšem občanští demokraté nepod-
porují omezování mobility obyva-
tel kvůli zakazování vozidel se spa-
lovacími motory. „Cestování autem 
je naprosto klíčové pro celou řadu 
rodin, zaměstnanců i živnostníků,  
a to zejména v odlehlejších oblas-
tech kraje. Při vědomí toho, že je 
koupě elektromobilu pro drtivou 
většinu obyvatel kraje stále eko-
nomicky nedostupná, nesmíme 
zapomenout, že bez dostupné do-

Mistrovství ČR v agility, které hostila minulý týden Mohelnice, zná své mistry pro letošní rok. Na snímku jsou 
mistři družstev kategorie M. Další mistrovství, tentokrát však plemene sheltie by mělo proběhnout už v sobotu 

21. září v Nových Zámcích v areálu Dvora Nové Zámky u Litovle. Foto: Jana Vašíčková 

Zavěste se na šálu,
zkuste akrobacii a pomozte psímu útulku 
Olomoucký projekt Pole Dogs, kte-
rý každoročně podporuje neředín-
ský útulek pro psy a kočky, se vrací 
v novém formátu. Součástí dobro-
činného projektu se může stát ka-
ždý, kdo si chce vyzkoušet různé 
taneční styly, sebeobranu, akroba-
cii nebo jógu. Stačí přijít v sobotu 
21. září na Pole Dogs Charity day!    

Projekt se na podporu opuš-
těných psů a koček opakuje 
už šest let. V uplynulých roč-
nících se spojily tanečnice  
z olomouckého studia Apokalips  
s útulkem a fotografem, aby 
společně nafotili netradiční 
snímky tanečnic a psů. Výsled-
kem byl umělecký kalendář či 
plakáty, jejichž zakoupením 
dárci podpořili útulek LOZ 
Olomouc. Veškerý výtěžek díky 
sponzorům putoval rovnou do 

útulku, za uplynulé ročníky jde 
o téměř 200 tisíc korun!  

Letos je připraven den plný 
workshopů, na němž se podí-
lejí lektorky studií Apokalips  
a Mayhem. Vyzkoušet si zde lze 
lekce exotic dance, pole dance, 
závěsnou akrobacii na kruhu 
či šálách, absolvovat lekci jógy 
nebo sebeobrany. Díky spolu-
práci s Oxalis Olomouc bude 
během lekcí zajištěno osvěžení  
v podobě ledových čajů. Veškerý 
výtěžek poputuje do útulku LOZ 
Olomouc. 

Večer bude následovat afterpar-
ty v Baru Zahrada, kde vystoupí 
několik hudebních interpretů  
a tanečnic. Akci podpoří svým 
vystoupením například v Olo-
mouci dobře známý hudebník 

Marek Soldán, večírek zahájí 
svými kousky duo Marek Hej-
hal a Vojta Rohlíček a večer za-
vrší metalová parta Severed1. 
V průběhu programu vystoupí 
také majitelky spolupracujících 
tanečních studií – Michaela 
Koudelková za studia Apokalips  
a její exotic dance a Stella Madero-
vá ze studia Mayhem s akrobacií  
v závěsném kruhu. Také výtěžek 
z večerní akce bude věnován  
v plné výši útulku. A konečně po-
moct mohou lidé i zakoupením 
originálního merche Pole Dogs, 
kalendáře s uměleckými fotogra-
fiemi fotografa Radima Vybírala 
nebo velkoformátové fotografie. 
Akci podporují taneční studia 
Apokalips a Mayhem, Bar Za-
hrada, fotograf Lukáš Blokša  
a všichni dobrovolníci, lektorky 
workshopů a sponzoři.   red Foto: Pole Dogs

pravy náš kraj nemůže fungovat,“ 
komentuje Dalibor Horák, který 
ale zároveň zdůrazňuje, že ODS 
bude nadále podporovat v rámci 
kraje rozumné formy ekologické 
dopravy.

Svoboda volby ve školství   

V oblasti školství budou občanští 
demokraté mimo jiné bránit poku-
sům o redukci víceletých gymnázií, 
protože si přejí co největší svobo-
du volby v této oblasti. „Studenti a 
jejich rodiče mají mít nadále mož-
nost vybrat si z široké nabídky ve-
řejných i soukromých škol, a to platí  
i u formy studia na gymnáziích,“ 
říká Dalibor Horák. Toho na kan-
didátce doplňují a krajský program 
s ním také garantují výrazné osob-
nosti: olomoucký lékař a záchranář 
Ivo Mareš, náměstkyně prostějov-
ského primátora Milada Sokolová, 
jednatel výrobní společnosti Josef 
Ťulpík z Šumperska, bývalý staros-
ta obce Lipová-lázně na Jesenicku 
Luboš Žmolík či přerovský radní 
Jakub Navařík.  Zadavatel/Zhoto-
vitel: ODS 

Psí šampioni si rozdělili medaile 
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Olympijské hry v Paříži byly tématem výtvarné soutěže dětí z dětských 
domovů a Klokánků. Ze 14 zařízení dorazilo celkem 98 obrázků, ty nej‑
zdařilejší ocenil na radnici primátor Miroslav Žbánek, náměstek Otakar 
Štěpán Bačák a bronzový medailista Jakub Jurka. Obrázky jsou vystave‑
ny v Galerii Šantovka do 14. října. Soutěž vyhlásila Nadace Malý Noe.  

Hodinu po poledni 7. září se na prostějovské strážníky obrátila obsluha 
restaurace s tím, že je u nich muž, který ztratil peněženku, doklady, klíče  
a mobil. Zoufalý jednaosmdesátiletý muž nevěděl, co dělat.  Strážníci zjistili, 
že ztracené věci byly naštěstí nalezeny a poctivý nálezce je předal na služeb‑
nu Policie ČR. Sem strážníci muže převezli a zkontaktovali jeho syna. 

Ve čtvrtek 12. září ráno havaroval nákladní vůz značky Volvo kou‑
sek za Olomoucí směrem na Hněvotín. Podle policie čtyřiatřicetiletý 
řidič nákladního auta neodhadl výšku přepravovaného bagru a jeho 
ramenem při jízdě narazil do spodní části mostní konstrukce dálnice 
D35. Způsobená škoda byla předběžně vyčíslena na 50 tisíc korun. 

Dětem předal ceny bronzový  
medailista Jakub Jurka 

Zoufalému seniorovi  
pomohli strážníci 

Naložený bagr
pod mostem neprojel 

středa, 18. září 2024

Velkolepá hlavní expozice plná vůní a barev, kvalitní gastronomie, 
bylinky i koření. Flora Olomouc – Hortikomplex se koná 3. až 6. října  
Šestimetrová postava ženy se 
sukněmi zdobenými kvalitním 
českým ovocem a zeleninou jako 
dominanta hlavní expozice, dále 
gastrofestival Olima, na kterém 
předvede své kuchařské umění 
známá herečka Markéta Hrube-
šová, šéfkuchař Roman Paulus či 
šéfkuchař Jan Horký, jenž vařil 
pro prezidenty i prince.     

A k tomu velké Zahradnické trhy, 
soutěžní přehlídka Grand Prix 
ovocných destilátů Flora košt, 
expozice věnovaná bylinkám  
a koření od spolku PELERO CZ, 
soutěž pro žáky základních škol  
Dýňodlabání anebo posezení u vi-
nařů na akci Dny moravských vín.  

To vše je mimo jiné součástí 
skutečně nabitého programu 
letošní podzimní výstavy Flora 
Olomouc – Hortikomplex. Koná 
se od čtvrtku 3. do neděle 6. října 
na olomouckém Výstavišti Flora. 
Nejlevnější vstupenky za zvý-
hodněnou cenu jsou k dostání na 
webu výstaviště www.flora-ol.cz.  

Autorkou letošní hlavní expozice 
je na podzimní výstavě je známá 
česká floristka, místopředsedky-
ně Svazu květinářů a floristů ČR  
a několikanásobná mistryně své-
ho oboru Klára Franc Vavříková. 

„Mohu prozradit, že kromě domi-
nantní postavy ženy se návštěv-
níci mohou v hlavní expozici těšit  
i na bohatou květinovou výzdobu 
a aranžmá, která opticky propojí 

přízemí pavilonu A s jeho galerií 
v prvním patře,“ uvedla Eva Fu-
glíčková, ředitelka Výstaviště Flo-
ra Olomouc.  

Desítky tun ovoce provoní celý 
pavilon A    

V hlavní expozici budou k vidě-
ní řádově desítky tun známých 
i méně známých odrůd ovoce 
a zeleniny, které provoní celý pa-
vilon a rozzáří jej barvami podzi-
mu. Výstava Flora Olomouc – Hor-
tikomplex tak tradičně poskytne 
velkorysý prostor pro prezentaci 
špičkových výpěstků od českých 
a moravských producentů. 

Letos hlavní expozice a s ní i celá 
výstava nese podtitul ...s rodo-
kmenem, vyzdvihne tak důleži-
tost původu ovoce a zeleniny.  

„A to v návaznosti na ochrannou 
známku Ovoce a zelenina s ro-
dokmenem, která lidem v obcho-
dech jednoduše pomáhá poznat 
kvalitní ovoce a zeleninu z čes-
kých polí a sadů. Tuto ochrannou 
známku zaštitují významní part-
neři podzimní výstavy Minister-
stvo zemědělství ČR, Zelinářská 
unie Čech a Moravy a Ovocnářská 
unie ČR,“ doplnila Barbora Mel-
ničuková, manažerka projektu 
z Výstaviště Flora Olomouc, která 
má letošní 29. ročník podzimní 
výstavy na starost. 

Návštěvníci podzimní výstavy se 
mohou těšit také na velké Zahrad-

nické trhy s bohatou nabídkou 
zahradnických potřeb a výpěstků. 
Připravené budou i gastrozóny 
s kvalitním občerstvením a řada 
míst k odpočinku a také expozice 
Českého zahrádkářského svazu 
s názvem Cesta kolem světa aneb 
zahrádkáři osidlují Zem. 

Víc prostoru pro oblíbený gastro-
festival Olima se soutěžemi ku-
chařů a cukrářů  

Hojně navštěvovanou součás-
tí podzimní výstavy je oblíbený 
festival gastronomie a nápojů 
Olima. Hlavními body jeho pro-
gramu je jednak Gastro Olomouc 
Olima Cup – kuchařská soutěž 
pro talenty ze středních škol 
a učilišť a také Moravský cukrář-
ský šampionát – prestižní cukrář-
ská soutěž. 

„Minulé ročníky gastrofestivalu 
Olima nám ukázaly, že návštěv-
níky kvalitní gastronomie a cuk-
rařina zajímá. Letos proto Olima 
dostane větší prostor. Kromě 
přístavby pavilonu A v 1. patře 
zaplní také celý pavilon G,“ uved-
la za Výstaviště Flora Olomouc 
manažerka projektu Zuzana Cha-
lupová, pod kterou gastrofestival 
Olima spadá. 

Herečka Markéta Hrubešová do-
razí na gastrofestival Olima   

Také letos přijede na gastrofesti-
val Olima řada vzácných hostů. 
A to herečka Markéta Hrubešová, 

Dobrý den, jak prosím fungují 
protipovodňová opatření v Olo-
mouci? Chomoutov pod vodou 
a na Nových Sadech taky vylitá 
Morava. To máte vážně pocit, že 
jste Olomouc ochránili? Pavla K. 

Odpovídá primátor Mirek  
Žbánek:
 
V tuto chvíli je v Olomouci rea-
lizovaná část protipovodňových 
opatření. Právě v minulých dnech 
se funkce těchto staveb a úprav 
koryta řeky Moravy velmi dobře 
ukázala. Kromě zkapacitnění ko-
ryta v již realizované části přímo 
ve městě se protipovodňová opat-
ření projevují právě také řízeným 
rozlivem, který je směřovaný do 
neobydlených částí. To bylo vel-
mi dobře vidět třeba na Nových 

OTEVŘENÁ RADNICE
Ptejte se vedení města Olomouce na e‑mailové adrese

otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!

Mirek Žbánek
primátor

Otakar Štěpán Bačák:  
náměstek primátora

Sadech, kde se voda rozlila přes-
ně tam, kde měla, a nenapáchala 
škody. Co se týká Chomoutova, 
opět prověříme všechny možnos-
ti, jak ho proti velké vodě ochrá-
nit, ale bude to velmi složité. 
V Chomoutově totiž nelze využít 
stejný způsob ochrany, jako na-
příklad v místě náplavky mezi 
mosty Václava Rendera a Komen-
ského.  

Dobrý den, bude možné vyměnit 
kontejnery na odpad na ulici Peš-
kova, Voskovcova, Teichmanova za 
velkokapacitní jako je tomu na uli-
ci Zikova, Družební? Děkuji, Jiří M. 
 
Odpovídá náměstek primátora 
Otakar Štěpán Bačák: :
 
Po realizaci polopodzemních 
kontejnerů v Družební, Zikově 
a Werichově ulici nechal odbor 
městské zeleně a odpadového 
hospodářství v minulém roce 
zpracovat územní studii pro další 
rozšíření těchto kontejnerů v lo-
kalitě Nových Sadů, Slavonína 
a Holice. Prověřovali jsme tuto 
možnost v ulicích Zikova, Trnko-
va, Rooseveltova, Skupova, Fis-
cherova (Nové Sady), Josefa Beka 
(Slavonín) a U cukrovaru (Holice). 

Ovšem vzhledem k hustotě in-
ženýrských sítí a požadavkům 
na zachování vzrostlé zeleně a 
parkovacích míst nám ze studie 
vyplynula možnost realizace no-
vých stanovišť polopodzemních 
kontejnerů pouze v lokalitách 

Rooseveltova x Trnkova, Josefa 
Beka a U cukrovaru. Výsledky 
studie jsme proto předali od-
boru investic pro zpracování 
dalších stupňů projektové doku-
mentace a vlastní realizaci.  

Vybudování polopodzemních 
kontejnerů v ulicích Voskovcova 
a Teichmannova brání vysoká 
hustota podzemních inženýr-
ských sítí. Stanoviště v ulici 
Peškova jsou pak na pozemcích 
v majetkové správě příslušných 
bytových domů, kterým slouží 
pro umístění kontejnerů na od-
pad. Zřízení polopodzemních 
kontejnerů by tedy museli za-
jistit vlastníci těchto pozemků a 
bytových domů. 

která má na svém kontě něko-
lik vlastních kuchařek a provází 
pořadem Recepty pro radost. 
Návštěvníci se mohou těšit i na 
kuchařské umění známého šéf-
kuchaře Romana Pauluse či šéfa 
Národního týmu kuchařů a cuk-
rářů Asociace kuchařů a cukrářů 
ČR Jana Horkého.  

„Jan Horký během své bohaté 
kariéry vařil v podnicích po ce-
lém světě či v budově OSN, na 
jeho pokrmech si pochutnali 
prezidenti Barack Obama, Václav 
Klaus či Miloš Zeman, dále princ 
Philip a španělská princezna či 
řada sportovních hvězd a uměl-
ců,“ doplnila manažerka projektu 
Zuzana Chalupová.  

Milovníci kvalitní gastronomie 
si užijí také 21. ročník soutěžní 
přehlídky Grand Prix ovocných 
destilátů Flora košt se stovkami 
vzorků kvalitních destilátů. Pest-
rá nabídka vín pak bude k dispo-
zici na akci Dny moravských vín 
na terase pavilonu A. 

Velkým lákadlem výstavy bude 
expozice v historické oranžerii 
pojmenovaná Léčivé, aromatické 
a kořeninové rostliny, kterou díky 
znalcům ze Spolku pěstitelů a zpra-
covatelů léčivých, aromatických 
a kořeninových rostlin PELERO CZ 
naplní bylinky a koření. Lidé si je 
zde budou moci i zakoupit. 

Podzimní Flora Olomouc – Hor-
tikomplex 2024 se koná od čtvrt-

ku 3. do neděle 6. října na Vý-
stavišti Flora Olomouc. Výstava 
začíná každý den v 9 hodin ráno, 
ve čtvrtek, v pátek a v sobotu zavírá  
v 17 hodin, v neděli pak v 16 hodin.  

Akce se koná pod záštitou ministra 

Klára Franc Vavříková, špičková česká floristka, místopředsedkyně Svazu 
květinářů a floristů ČR, několikanásobná mistryně svého oboru a také 

autorka hlavní expozice na 29. ročníku podzimní výstavy Flora Olomouc 
– Hortikomplex. Návštěvníci olomouckého výstaviště její práci dobře 

znají, na svém kontě má mimo jiné oceňované hlavní expozice na jarních 
výstavách Flora Olomouc v letech 2019 a 2023.  

Foto: archiv KC Czuczor

zemědělství Mgr. Marka Výborné-
ho, ministra životního prostředí 
Mgr. Petra Hladíka, hejtmana 
Olomouckého kraje Ing. Josefa Su-
chánka a primátora Statutárního 
města Olomouce Mgr. Miroslava 
Žbánka, MPA.    PR

Světová floristika v Olomouci. Červený 
kostel vyzdobí florista Róbert Bartolen 
V návaznosti na podzimní výsta-
vu Flora Olomouc – Hortikomplex 
se také letos koná jedinečná akce 
Rozkvetlé památky, při níž Vý-
staviště Flora Olomouc ve spolu-
práci se špičkami floristiky a za 
podpory Olomouckého kraje za-
jistí bohatou květinovou výzdobu 
vybraných olomouckých chrámů 
a památek.    

Letos zde budou floristická aranž-
má k vidění od 3. do 13. října, 
a to v Husově sboru u náměstí Ná-

Foto: Zdeněk Slavotínek

rodních hrdinů, v kapli sv. Jana 
Sarkandera v historickém jádru 
města v Mahlerově ulici a v Čer-
veném kostele Vědecké knihovny 
Olomouc u třídy Svobody. 

„Právě nedávno zrekonstruova-
ný Červený kostel letos v rámci  
12. ročníku akce Rozkvetlé pa-
mátky vyzdobí florista Róbert 
Bartolen, jehož práce je vysoce 
oceňovaná po celém světě. To, že 
se jeho umění objeví v Olomou-
ci, je skutečně velkým svátkem 

pro všechny milovníky floristiky 
té nejvyšší kvality,“ uvedla Eva 
Fuglíčková, ředitelka Výstaviště 
Flora Olomouc.  

Na kvalitní floristická aranžmá se 
ovšem lidé mohou samozřejmě 
těšit i ve zbývající dvojici pamá-
tek. Husův sbor vyzdobí známá 
česká floristka Viola Zeithamlová, 
kapli sv. Jana Sarkandera má na 
starost florista Matěj Tesárek za 
technické podpory floristy Zdeň-
ka Kupilíka.  PR
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Univerzita Palackého v Olomouci pokračuje v organizaci dobro‑
volnické pomoci pro oblasti postižené povodněmi. Snaží se zajistit 
stovky ochotných lidí z řad studentů i zaměstnanců univerzity a také  
z řad veřejnosti, kteří by mohli být už v následujících dnech vysláni na 
Jesenicko a Šumpersko. Pomáhat by měli s odklízením škod. 

Dobrogolf neboli charitativní golfový turnaj s Dobrým místem pro 
život se odehraje v pátek 27. září v Golf Resortu Olomouc. Výtěžek 
pomůže ke zkvalitnění prostředí pro pacienty v lůžkové části Onkolo‑
gické kliniky FN Olomouc. Turnaje se zúčastní Klára Davidson Spilko‑
vá. Pro začínající golfisty zde bude od 11 hodin golfová akademie. 

Dotační program pro rok 2025 vyhlásili přerovští zastupitelé. Cel‑
kem je připraveno 22,5 milionu korun na podporu sportu, kultury, 
volnočasových aktivit a pro oblast sociální a zdravotní. Od 7. do 
14. října lze předkládat žádosti, letos poprvé také elektronicky.  
V úterý 24. září bude pro zájemce školení, jak podávat žádosti. 

Univerzita organizuje pomoc  
pro postižené povodní 

Dobročinný golfový  
turnaj 

Žadatele o dotace čeká  
v Přerově školení 

Hlavní je otevřená mysl 
Jan Šafařík,    
náměstek hejtmana  
Olomouckého kraje     

Olomoucký kraj není jen země-
dělská Haná a hornaté Jeseníky. 
Díky mnoha šikovným lidem je 
to kraj s velkým potenciálem pro 
rozvoj průmyslu a inovací. Hlu-
boké kořeny zde má především 
textilní výroba, optoelektronika  
a strojírenství, stejně jako potravi-
nářský průmysl a biotechnologie. 
Dnes zde najdeme mnoho zají-
mavých a progresivních podniků.  
A to nejen v Olomoucké aglome-
raci, ale také ve všech okresech 
Olomouckého kraje. 

Když jezdím po kraji, například 
mezi starosty či podnikatele, tak 
se jich pravidelně ptám, co dle 
jejich názoru může zlepšit kvali-
tu života lidí v kraji. A nejčastěji 
slýchám, že vše je o lidech. A to 
si myslím také. Rozvoj každého 
regionu dle mého názoru začíná 
již v mateřské a základní škole. 
Nebát se pouštět do nových věcí, 
mít radost objevovat a poznávat, 
a hlavně se nebát dělat chyby. 
Vše, co jsem se v životě naučil, 
jsem na začátku udělal špatně. 
Pak lépe. A pak zase o trochu 
lépe. Třeba Thomas Alva Edison 
říkal, že to není tak, že by neu-
spěl. Jen našel 10 tisíc způsobů, 
které nefungují. Základem tedy 
musí být především výchova dětí 
ke kritickému myšlení a tech-
nické zručnosti, podpora jejich 
podnikavosti a rozvíjení touhy po 
sebezdokonalování. 

Žádný podnik nemůže existovat 
bez zaměstnanců, jejich invence 
a nadšení. Osobně považuji za 
prioritu růstu regionů a průmyslu 

především investice do lidí a je-
jich osobního rozvoje. Zájem o to 
učit se novým věcem by měl být 
jasný na všech úrovních vzdělá-
vacího systému.  

Nezbytnou součástí rozvoje prů-
myslu v našem regionu je zavádě-
ní inovací. Klíčem je spolupráce 
průmyslu, krajské a obecní samo-
správy a vysokých škol. Důležitým 
hybatelem inovací by mělo být 
Inovační centrum Olomouckého 
kraje a také Univerzita Palackého. 
Nezanedbatelnou roli zde hrají 
také malé a střední podniky, které 
tvoří páteř ekonomiky a mají silný 
růstový potenciál.  

Investice do zázemí, do infra-
struktury jsou samozřejmě důle-

INZERCE

www.flora-ol.cz

3. – 6. 10. 2024
...s rodokmenem

ZAHRADNICKÉ TRHY
OLIMA – festival gastronomie a nápojů

PELERO CZ – koření a bylinky
DNY MORAVSKÝCH VÍN

žité. Ale vždy je to především 
o lidech. Dovolím si rozšířit 
známý výrok „za vším hledej 
ženu“ na „za vším hledej přede-
vším člověka“.  

Moje paní učitelka na základní 
škole nám na nástěnku dala 
slogan „hlava je jako padák, 
funguje, jen když je otevřená“. 
Tehdy jsme si z toho se spolu-
žáky občas dělali legraci. Ale 
většina z nás si to vzala k srd-
ci. Byla a je to věta neskutečně 
pravdivá.  

Přeji nám všem otevřenou 
mysl a radost z poznávání.  
A nechme svoje děti dělat chyby. 
Tím svému regionu pomůžeme  
nejvíc.  

středa, 18. září 2024

by typlumlovska .cz

Druhý rozměr
života.

metr2.cz

prodejce
Radka Můčková
radka@metr2.cz

  725 325 125

prodejce
Naďa Čunderlová
nada@metr2.cz

  603 177 771

17 moderních bytů
různé dispozice

balkony, lodžie, 
netradiční terasy

garážová stání
parkovací stání

Byty Plumlovská 
rezidenční bydlení v Prostějově 17

PENB B

INZERCE
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Kde se nejlépe třídí? Kraj rozdal ceny 
obcím za hospodaření s odpady 

Jarmark v muzeu: tradice, řemesla, 
muzika i místní produkty 

Olomouc – Už jste vyzkoušeli ma-
linovici, černorybízovici, fíkovi-
ci nebo dřínovici? Tyto i mnoho 
dalších pálenek z ovoce můžete 
ochutnat na letošní podzimní vý-
stavě Flora Olomouc – Hortikom-
plex, a to od 3. do 6. října v expozi-
ci Flora košt v pavilonu G. Již tento 
týden vybírala vítěze z více než 
330 vzorků ovocných destilátů od-
borná komise.  

„Mezinárodní soutěžní přehlíd-
ka Grand Prix ovocných destilá-
tů Flora košt svým 21. ročníkem 
vstupuje do třetí dekády své exis-
tence. Jde o již etablovanou akci, 
mezi znalci ve světě kvalitních 
destilátů získala respektovanou 
pozici,“ uvedla ředitelka Výstavi-
ště Flora Olomouc Eva Fuglíčková. 

V letošním roce dodali pěstitelé 
a výrobci do soutěže 331 vzorků. 
Nejpočetněji jsou zastoupeny sli-
vovice – je jich 74. Následují pá-
lenky z jablek, hrušek, ostatních 
druhů slivoní a jejich směsí, třešní 
a meruněk. Početné zastoupení 
mají také ostatní ovocné druhy de-
stilátů a likéry. Soutěžící mohli své 
vzorky přihlásit v těchto kategori-
ích: destiláty nezrající v sudu, de-
stiláty zrající v sudu s označením 
ovocného druhu a ostatní lihoviny 
s označením ovocného druhu. 

Olomoucký kraj – Víte, že lidé 
v Olomouckém kraji třídí ko-
munální odpad nejlépe z celého 
Česka? Potvrdil to již 19. ročník 
soutěže O keramickou popelnici, 
kterou pořádá olomoucké hejt-
manství se společností Eko-Kom. 
Na prvních příčkách se umístila 
města Olomouc a Velká Bystři-
ce a obce Bělá pod Pradědem  
a Mutkov.    

„První místo v kategorii měst nad 
15 tisíc obyvatel obhájilo statu-
tární město Olomouc a jako třetí 
obec v historii soutěže vstupuje 
do prestižní Síně slávy odpado-
vého hospodářství Olomouckého 
kraje. Na druhém místě skončil 
Šumperk, pomyslný bronz putuje 
do Prostějova. V kategorii obcí od 
2 001 do 15 tisíc obyvatel obsa-
dila první příčku Velká Bystřice, 

stříbro míří k loňským vítězům 
kategorie do Javorníka, třetí mís-
to patří Bludovu. V kategorii obcí 
od 501 do 2 000 obyvatel zvítězi-
la vloni stříbrná Bělá pod Pradě-
dem, druhá pozice patří Brodku 
u Přerova, třetí skončily Teplice 
nad Bečvou. Zlato v kategorii 
obcí do 500 obyvatel získal Mut-
kov, stříbro putuje do Ostružné  
a bronz do obce Hradec-Nová 
Ves,“ informovala mluvčí kraje 
Alena Minxová. 

Do soutěže se zapojilo 399 obcí 
a měst Olomouckého kraje.  
V samotném klání se hodnotilo 
především množství vytříděných 
odpadů na jednoho obyvatele  
a počet tříděných komodit na 
území jednotlivých obcí a měst, 
hustota sběrné sítě a další do-
plňková kritéria. Klání je už léta 

nedílnou součástí informační 
kampaně zaměřené na podporu 
sběru separovaného odpadu ve 
městech a obcích regionu.  

„Olomoucký kraj udržel stejně 
jako loni první příčku v pomy-
slném srovnání všech krajů ČR. 
Jeden obyvatel kraje vytřídil za 
rok 2023 bezmála 81 kilogramů 
odpadu v rámci obecních systé-
mů do barevných kontejnerů a do 
menších nádob přímo u domů. 
Mimo to odevzdal v průměru 
každý obyvatel kraje v loňském 
roce dalších 14 kilogramů papí-
ru a kovů do výkupen sběrných 
surovin.  Ocenění, které dnes 
obce přebírají, má jejich zástupce 
motivovat k tomu, aby se snaži-
li třídění odpadů mezi občany 
maximálně podporovat,“ uvedla 
Martina Filipová z Eko-Komu. 

Nedílnou součástí ocenění jsou 
i motivační finanční odměny na 
podporu odpadového hospo-
dářství, které vítězům poskytne 
Olomoucký kraj. Obce si tak mezi 
sebe v závislosti na konečném 
umístění rozdělí celkovou částku 
300 tisíc korun. 

Kromě keramické popelnice 
se soutěžilo také o Keramic-
ké sluchátko a Elektrooskara. 
Ceny se udělují městům a ob-
cím, které nejlépe třídí elek-
troodpad. V Olomouckém kraji 
nejlépe třídí vysloužilá elek-
trozařízení obyvatelé Hlubo-
ček, Nákla, Oseku nad Bečvou, 
Prostějova, Rudy nad Moravou 
a Šumperka. Toto klání vyhlašu-
je nezisková společnost Asekol 
ve spolupráci s Olomouckým 
krajem.  red

Ochutnali jste kořalku z malin nebo 
fíků? Můžete je vyzkoušet na Floře 

INZERCE

Foto: Olomoucký kraj

Foto: VFO

TADY ZDRAVÍ  
DOBŘE CHUTNÁ

NEJŠIRŠÍ SORTIMENT ALTERNATIVNÍCH 
POTRAVIN NA JEDNOM MÍSTĚ 

Zdravy_svet_Hanacky_vecernik_260x128.indd   1Zdravy_svet_Hanacky_vecernik_260x128.indd   1 16.09.2024   11:3316.09.2024   11:33

„Letošní raritou je vzorek archivní 
pětadvacetileté slivovice – ročník 
1999. Zajímavostí je také velký 
počet netradičních ovocných pá-
lenek, například z černého rybízu, 
jahod, bezu, malin, fíků, aronie a 
dřínu. Na degustátory čekali la-
hůdky v podobě višňových a oře-
chových likérů, višní ve vínovici 
nebo sušené švestky macerované 
ve slivovici,“ doplnila Lenka Wei-
serová, manažerka projektu. 

K hodnocení vzorků se 12. září 
na výstavišti sešlo téměř šedesát 
degustátorů rozdělených do tři-
nácti komisí. Ti hodnotili u vzor-
ků čistotu, intenzitu, harmonii 
a jemnost chutě i vůně, kvalitu 
dochuti, typičnost a také celko-
vý dojem z destilátu. Vítězové 
budou vyhlášeni na podzimní 
výstavě Flora v sobotu 5. října 
ve 13 hodin na hlavním podiu 
v pavilonu A.   red

Olomouc - Hanácká svatba, palič-
kování krajek, výroba košíků, ke-
ramika, přírodní kosmetika, vlně-
né příze, práce řezbáře i brašnáře 
a další tradiční lidová řemesla na 
jednom místě! Vlastivědné mu-
zeum v Olomouci (VMO) zve na 
první Řemeslný jarmark v sobotu 
21. září od 10 do 17 hodin. Chybět 
nebude krojové poradenství, dílny 
pro děti, folklorní soubory, cimbá-
lová muzika a občerstvení z regio-
nálních produktů. Akce je zdarma. 

Muzeum ožije v duchu tradic 
a zvyků Hané. V jeden den si ná-
vštěvníci mohou poslechnout 
známé i neznámé folklorní pís-
ně, pobavit se u hudebně-diva-
delních představení, ochutnat 
regionální produkty, osobně se 
setkat s mistry rukodělné výroby 
a také si koupit něco na památku. 
„Těším se na prezentaci řemesel, 
které byly našim předkům vlastní 
a na které my dnes už pomalu zapo-
mínáme,“ pozvala na akci za VMO 
organizátorka Andrea Mrkusová. 

Jarmila Vítoslavská z Troubek, 
která se více než padesát let usi-
lovně věnuje zachování a výro-
bě hanáckého kroje, zájemcům 
poradí, jak se o kroje dobře sta-
rat. „Každá dědinka na Hané má 
svá přesná specifika – drobné 

rozdíly ve výšivce či mašli, její 
barvě, střihu rukávu. To vše patří 
ke kompletní harmonii dědictví 
naší Hané,“ říká držitelka titulu 
Mistryně rukodělné výroby, která 
si zakládá na precizním ručním 
provedení. Dokáže ušít kom-
pletní sváteční i všední ženský, 
mužský i dětský hanácký kroj, 
a to včetně veškerých doplňků. 
Při své řemeslné práci vychází ze 
studia starších hanáckých krojů, 
návštěv muzejních depozitářů  
a z odborné literatury. 

Radost z krásy lidových krojů, 
tanců a písní rozdá folklorní sou-
bor Haná Přerov. Ve svých vystou-
peních oživuje staré hanácké tan-
ce zejména z oblasti Tovačovska 
a okolí. Na jarmarku předvede 
dvě ze svých vystoupení – Svaj-
bu a Dožatou. Vystupující budou 
oděni do nádherných obřadních 
lidových šatů. Cimbálová muzika 
Záletníci zase zahraje písně Hané 
a Lipenského Záhoří. „Vojenské, 
milostné, nábožné, pracovní či 
svatební písně představí hanácký 
mužský sbor Rovina z Olomouce, 
který nemá v regionu Hané obdo-
by. Jeho členové kladou důraz na 
sílu mužského sborového zpívá-
ní, maximální autentičnost lido-
vého projevu a bohaté možnosti 
zpěvu,“ vysvětlila Mrkusová.  

 „Lidová kultura je jádrem a zá-
kladem naší práce a jsem moc 
rád, že jarmark můžeme organi-
zovat v rámci významné celoev-
ropské akce European Folk Day. 
Doufám, že se z toho stane krásná 
tradice a náš festival se bude po-
stupně rozrůstat,” řekl Jakub Rá-
liš, ředitel Vlastivědného muzea  
v Olomouci.  

Vlastivědné muzeum v Olomouci 
zřizuje Olomoucký kraj. Z hledis-
ka rozsahu své sbírky se řadí mezi 
největší muzea v České republice. 
Povahou sbírkového fondu v ob-
lasti společenských i přírodních 
věd pokrývá nejen střední Mora-
vu, ale i širší území s přesahy do 
zahraničí.  red

Foto: VMO



Telegraph Olomouc
zve na Hejlíkovo Listování 

Iron Maidnem míří do Bounty 
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Moravské divadlo se chystá 
nově provozovat prostor zva-
ný Sedmička na ulici Sokolská 
7 v Olomouci, jehož součástí 
je i kavárna. Do těchto prostor 
se přesunou komorní hry, kon-
certy a aktivity Ateliéru MDO. 
Zároveň bude možné prostor 
pronajmout k soukromým úče-
lům, např. pro konání svateb. 
Spuštění provozu je plánované 
již na listopad.     

„Když přišla nabídka na proná-
jem nově zrekonstruovaného 

prostoru Sedmičky, dlouho jsme 
neváhali. Dosud jsme jako tří-
souborové divadlo s jednou scé-
nou byli omezeni v možnostech 
rozšíření programové nabídky,“ 
uvedl ředitel Moravského diva-
dla Olomouc David Gerneš.  

Sál má kapacitu 120 lidí a díky 
vstřícným úpravám majitele 
technicky vyhovuje uvádění 
komorních inscenací, jako je 
např. Když se zhasne a Králov-
ny. Ateliér MDO zde bude pořá-
dat workshopy a besedy, soubor 

opery a operety zase koncerty. 
Vznikne prostor i pro nové ko-
mornější formáty a pro aktivity 
zájmových kroužků při Morav-
ském divadle. 

Ve volných termínech, zejména  
o letních divadelních prázdni-
nách, bude prostor Sedmičky 
možné využít pro pořádání sou-
kromých společenských akcí. 
V nejbližší době bude vypsáno 
výběrové řízení na provozova-
tele kavárny a dramaturga/pro-
dukčního.    ph

Moravské divadlo
má nový prostor pro komorní hry 

INZERCE

BURGER STREET
FESTIVAL
4.–6. 10.

Foto: Google Maps

Projekt Listování Lukáše Hejlíka 
probíhá od roku 2003 a jeho cílem 
je představit divákům všech gene-
rací zajímavé knihy neotřelou for-
mou tzv. scénického čtení. Jedná 
se o atraktivní spojení literatury 
a divadelního představení, čas-
to oživené kostýmy, rekvizitami, 
vizuálními efekty nebo hudební-
mi prvky. Představení proběhne  
8. října v Telegraph Olomouc.

A co nás čeká tentokrát? Léto 
2013. Na zanedbaném plácku 
uprostřed Berlína se probudí 
Adolf Hitler. V nejhlubším míru, 
bez své strany, bez svých věrných, 
bez Evy. Sám a sám v moři imig-
rantů. 66 let po své domnělé smrti 
uvízne v přítomnosti a proti vší 
pravděpodobnosti zahájí novou 
kariéru – v televizi!  

A nakonec – jak jinak – zamíří  
i do politiky! Jeho heslem se sta-
ne boj proti rychlé jízdě a psím 
exkrementům na chodnících. 
Hořká politická satira ukazuje 
současné Německo jako cynickou 
společnost, kterou žene kupředu 
bezskrupulózní touha po úspěchu 
a která je navzdory desetiletím 
demokracie naprosto bezbranná 
vůči demagogům nejhrubšího 
zrna. Na jedné straně je to velmi 
komická kniha, protože autor do-
konale vystihl Hitlerův žargon, 
na druhou stranu vám ale brzy 
zmrzne úsměv na tváři. Románu 
se prodalo více než půl milionu 
výtisků.   pv

Revivalová skupina z Maďar-
ska existuje již více než 25 let 
a svým autentickým vystou-
pením již přesvědčila fanouš-
ky originálních Iron Maiden 
na mnoha pódiích v Evropě  
o svých kvalitách. Podle mnohých 
jde o nejlepší evropskou tribute 
kapelu, která nyní poprvé přijíždí 
k nám do Olomouce! Koncert se 
uskuteční 5. října.

Foto: archiv Iron  Maiden  Revival

Název kapely, Iron Maidnem 
(maďarsky – majdnem) je 
ve skutečnosti slovní hříčka  
a znamená v maďarštině „skoro 
jako…“. Jejich repertoár obsa-
huje přes 70 skladeb úspěšné 
britské heavymetalové kapely  
a středem jejich zájmu je prv-
ních sedm alb, které dodnes pa-
tří k nejlepším heavymetalovým 
deskám.  

Těšte se na klasiky jako „Was-
ted Years“, „The Trooper“, 
„The Seventh Son of a Seventh 
Son“, „Hallowed Be Thy Name“ 
a „The Prisoner“, stejně jako 
na novější skladby jako „Blo-
od Brothers“, ale také pís-
ně, které nikdy nehráli Iron 
Maiden naživo, jako „Alexan-
der The Great“. Tak neváhejte  
a dorazte.    ph

Foto: FB Listování
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Martin Chytrý

V době, kdy vychází toto číslo Ha-
náckého Večerníku, teprve klesá 
voda v korytu Moravy po letošní 
povodni, kterou způsobily vydat-
né a dlouhotrvající deště. Řada 
současníků má ještě v paměti 
ničivé povodně z roku 1997, kdy 
korytem Moravy protékalo více 
než dvojnásobné množství vody 
než při letošním maximu, tomu 
také odpovídal rozsah ničivého 
díla zkázy. I povodeň roku 2006 
zaplavila významné části někte-
rých čtvrtí města a zanechala ško-
dy na majetku obyvatel. Řada lidí 
si klade v souvislosti s debatami  
o klimatických změnách otázku, 
zda zažíváme období, kdy jsou 
povodně častější a ničivější. Není 
ambicí tohoto článku tuto otázku  
rozřešit. Chceme pouze na několi-
ka faktech z nedávné historie uká-
zat, že povodně patřily ke koloritu 
života Olomouce vždy a i v minu-
losti  přicházely opakovaně s vět-
ší či menší intenzitou. Postupné 
intenzivní zastavění intravilánu 
města včetně bezprostředního 
okolí vodních toků zintenzivnily 
ohrožení obydlených částí vodou. 
Přece jen dříve naši předci stavěli 
klíčové budovy města na vyvýše-
ných a chráněných územích. Jak 
tedy vypadala „povodňová situace“ 
v Olomouci na konci 19. a zejména 
v průběhu 20. století, tedy v ča-
sech, ze kterých máme větší množ-
ství dochovaných informací?   

Olomoucké povodně byly nejen 
dnes, ale i v historii logicky na-
vázány na dvě základní příčiny. 
Přicházely buď s jarním táním 
po zimách s vydatnou sněhovou 
pokrývkou, kterou rychle roz-
pustilo slunce, nebo po několi-
kadenních intenzivních deštích 
na některé z horních částí toku 
Moravy. Hlavní zatopená území 
zůstávají konstantní: voda se 
nejčastěji rozlila nad městem na 
územích dnešního Chomouto-
va, Černovíra či Lazců a po prů-
toku centrem města pokračova-
la v jeho jižní části, na Nových 
Sadech, Povlu a dále do hanácké 
roviny. Zaznamenané povodně 
z konce 19. století ukazují, že 
šlo o jev, který nebyl výjimkou, 
spíše pravidlem. Historie po-
pisuje povodně z let 1888, tro-
jí povodeň v roce 1891, dvojí 
v roce 1896 i v roce 1897.

Do nového století s novou vel-
kou povodní – tak by se dal 
vystihnout průběh prvních  
olomouckých Vánoc po mile-
niálních oslavách a následující 
zimy ve druhém roce dvacáté-
ho století. Příčinou vzedmutí 
hladiny Moravy tehdy nebyly 
vydatné deště, nýbrž zahrazení 
koryta řeky ledovými krami po 
silném ochlazení, které vystří-
dalo vánoční oblevu. Stěna ker 
nad Černovírem způsobila velký 
rozliv do okolí a také zkázu dře-
věného mostu mezi Černovírem 

a Lazci. Další velká voda přišla 
v předposledním válečném roce 
1917, kdy vydatné jarní deště 
v polovině dubna zvedly hladi-
nu řeky natolik, že došlo k pro-
tržení hráze u Chomoutova  
a následným škodám. Záplavy 
zasáhly Lazce a v tradičním roz-
livu pod městem i Nové Sady. 
Lazce a Letná byly odříznuty 
od zbytku města a o jejich zá-
sobování vodou a potravinami 
se muselo postarat vojsko. Ani 
po této nepříjemné povodni si 
voda nedala pokoj nadlouho. 
Už v lednu roku 1920, který byl 
teplotně výrazně nadstandard-
ní a přinesl vydatné deště, se 
Morava v několika vlnách vyli-
la na notorická místa, tj. Lazce, 
Letnou, Černovír a Nové Sady. 
Zaplavena byla i Envelopa, okolí 
Hradiska, voda zasáhla i klíčo-
vou městskou infrastrukturu  
– musela být odstavena elektrár-
na a město zůstalo bez proudu. 
O něco nižší povodně přinesly 
roky 1926 a 1930. Další rekord-
ní povodeň se dostavila těsně 
před druhou světovou válkou 
na konci léta 1938. Voda tehdy 
velmi rychle na počátku září za-
plavila kromě obvyklých území 
i další, jindy odolávající části 
města: Hejčín, Nový Svět, Po-
vel, Envelopu a Holici. Dobové 
anály zaznamenaly i rozlohu 
rozlivového území, která činila  
450 hektarů. Zatopeno bylo 186 
budov, postižena byla i řada obcí 

Olomouc a voda 
– letitá symbióza i konfliktní soužití 
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nad i pod Olomoucí v okolí toku. 
V těžkých válečných letech ne-
chala voda Olomouc v klidu, 
hned po konci války však zno-
vu udeřila na jaře roku 1946. 
Pováleční olomoučtí „babyboo-
mers“ i Husákovy děti si mož-
ná pamatují výraznou povodeň 
z poloviny března roku 1981. Ve 
vzpomínkách jim mohlo zůstat 
vzedmutí toku nejen Moravy, 
ale i Mlýnského potoka, kde se 
v oblasti pod Olomouckým hra-
dem a Lazci jezdilo na loďkách. 
Katastrofické záplavy, hanáckou 
apokalypsu roku 1997 či velkou 
povodeň roku 2006 zde zmiňo-
vat nebudeme – jde o stále živou 
historickou paměť pro většinu 
současníků. Děti si mohou udě-
lat představu o rozsahu kata-
strofy i z dokumentárních videí 
na YouTube.

Všechny zmíněné povodně 
spojují obdobné scénáře: jarní 
tání či vydatné deště. Některé 
z historických událostí, které 
se těmto scénářům vymykají, 
si připomeňme slovy známého 
olomouckého historika Milana 
Ticháka: „Přece jen se někdy 
stalo, že režisérka příroda zvoli-
la v Olomouci pro drama zvané 
povodeň scénář trochu jiný. Na-
příklad v úterý 15. května 1911 
– na svátek nelichotivým lido-
vým příslovím poctěné sv. Žofie 
– se nad Olomouckem rozpršelo 
a lilo bez přestávky až do nedě-
le 20. května. V několika dnech 
spadlo 177 mm srážek (nejvíc 
19. 5. – 54,2 mm). Na řece Mora-
vě to bylo samozřejmě znát, ale 
„otužilý“ Černovír, Lazce a Nové 
Sady to příliš z míry nevyved-
lo. Tentokrát se o ojedinělou 
pohromu postaral nenápadný 
potůček tekoucí od Neředína 
k Olomouci. Říkali mu Neretei-
ner Dorfbach, české jméno pro 
svou nepatrnost snad ani neměl. 
Když se na konci předminulého 
století začala na katastru Nové 
Ulice stavět tzv. Úřední čtvrť  
a byla zde vybudována kanaliza-
ce, nastavili v roce 1895 na rohu 
dnešní ulice Dvořákovy a třídy 
Svornosti neředínskému potů-
čku do cesty kanalizační mříž, 
za níž voda bezpečně mizela 
i za silných dešťů. Až do květ-
na 1911. Kanalizace – mj. ještě 
nenapojená na stokovou sousta-
vu města Olomouce – nestačila 
zvýšený průtok potoka přijímat 
a voda vytvořila z ulic Resslo-

Lazce 1920 Zdroj: Toulky starou Olomoucí

Hradisko 1920 Zdroj: Toulky starou Olomoucí

vy, Mozartovy a Schneeburgovy 
(Svornosti) i v jejich dosud ne-
zastavěném okolí žlutohnědé 
řeky, které se daly překročit 
jen po prkenných můstcích na-
rychlo postavených dělostřelci 
a ženisty z nedalekých kasáren 
arcivévody Viléma na Šibeníku. 
Hasiči ze širokého okolí měli 
celou neděli 20. 5. 1911 co dě-
lat, aby vypumpovali vodu ze 
sklepů a suterénních bytů se 
zničeným nábytkem. Samozřej-
mě že se hledal viník. Starosta 
Nové Ulice Oswald Noczil ve 
veřejném prohlášení vinu svého 
úřadu odmítl a navrhl ji hledat 
mezi projektanty nedokonalé 
kanalizace. Ti se však hájili, že 
dostali špatné zadání. Na území 
odvodňovaném neředínským 
potůčkem byl totiž mezitím 
v roce 1901 zřízen dvanácti-
hektarový komunální hřbitov 
a v roce 1906 bylo na dalších 
154 hektarech dřívějších polí 
neředínských rolníků zalo-
ženo velké vojenské cvičiště. 
Zemědělsky už nekultivovaná 
půda ztratila svou přirozenou 
sací schopnost a neštěstí bylo 
na světě. Však ještě ve stejném 
roce 1911 došlo k dohodě měst-
ské obce novoulické s městem 
Olomouc, urychleně byl vybu-
dován sběrač pod městskými 
sady a u Nového mlýna blízko 

tržnice se kanalizace z Úřední 
čtvrti tak spojila s novou kanali-
zací olomouckou vybudovanou 
v roce 1910.“

Události, které právě proží-
váme v hydrometeorologicky 
neklidném září roku 2024, se 
z popsaného souhrnu povodní 
v Olomouci v předchozím stole-
tí nevymykají. Dvacetiletá voda 
některé městské části potrápila, 
jiné zůstaly ochráněny novým 
souborem protipovodňových 
opatření z posledních dekád, 
která prokázala svoji účinnost a 
ochránila podstatnou část měs-
ta udržením vodního náporu 
v korytu. Pokud se v následují-
cích desetiletích podaří na seve-
ru i na jihu města dokončit po-
slední etapy jeho ochrany, může 
se Olomouc vymanit z koloběhu 
pravidelných záplav z jarního 
tání a přívalových dešťů. Ochra-
na města proti extrémům přesa-
hujícím katastrofické události 
roku 1997 je však i nad možnos-
ti těchto mnohamiliardových in-
vestic státu a vyžadovala by vý-
stavbu velkých vodních děl na 
horním toku Moravy. Přesto je 
výhled do budoucna z hlediska 
úrovně ochrany života, zdraví 
a majetku Olomoučanů výrazně 
optimističtější než v dosavadní 
historii města.  
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Recenze: pokračování Beetlejuice je důstojné, někdy ale příliš trhlé 

Sudoku pro chytré hlavy Sudoku pro Hanácký Večerník poskytuje

– první český Sudoku server
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HOROSKOP 18. 9. – 2. 10. 2024

Nadcházející dny přinesou nové 
výzvy, které prověří vaši vytrvalost. 
Buďte trpěliví a nechte věci ply-
nout, výsledky se brzy dostaví.

Komunikace bude důležitá. Ujistěte 
se, že vaše slova jsou jasná a srozu-
mitelná. Může to přinést pozitivní 
změny v osobních vztazích.

Vaše kreativita bude v plném proudu. 
Nebojte se prosazovat nové nápady  
a experimentovat. Tento čas je ide-
ální pro osobní i pracovní projekty.

Vztahy budou v centru pozornosti. 
Buďte otevření kompromisům a na-
slouchejte svému okolí. Klid a har-
monie vám přinesou vyrovnanost.

Čeká vás dobrodružství, které rozší-
ří vaše obzory. Nebojte se přijmout 
nové výzvy a vydejte se neznámou 
cestou. Výsledek vás překvapí.

Přichází čas na nové nápady  
a inovace. Využijte svou originál-
nost k tomu, abyste posunuli své 
projekty na novou úroveň.

Vnitřní klid a rovnováha budou klí-
čem. Věnujte se duchovnímu růstu  
a odpočinku. Naslouchejte svým snům 
a intuici, přinesou vám odpovědi.

Profesní růst bude v těchto dnech na 
vrcholu. Vaše úsilí konečně přinese 
ovoce, ale nezapomínejte na rovno-
váhu mezi prací a osobním životem.

Tento čas je vhodný pro vnitřní 
transformaci. Naslouchejte svým 
pocitům a nechte minulost za sebou. 
Budoucnost přináší nové začátky.

Organizace a plánování vám  
v těchto dnech přinese úspěch. 
Soustřeďte se na detaily, ale neza-
pomínejte si občas vydechnout.

Nadcházející dva týdny budou ide-
ální pro posílení rodinných vazeb. 
Věnujte čas blízkým a vytvořte spo-
lečné vzpomínky, které vydrží.

Finanční stabilita se vám blíží. Vy-
hněte se impulzivním rozhodnutím 
a investujte do dlouhodobých pro-
jektů, které vás posunou vpřed.

Beran

Blíženci

Lev

Váhy

Střelec

Vodnář Ryby

Kozoroh

Štír

Panna

Rak

Býk

CO BUDETE POTŘEBOVAT
 4 ks plátky hovězího roštěnce  
 sůl a pepř 
 2 pl plnotučné hořčice  
 1 ks šunková klobása   
 50 g anglické slaniny vcelku  
 ½ cibule  
 2 ks vejce „M“  
 2 ks nakládané okurky   
 2 pl másla   
 2 pl hladké mouky  
 2 pl vepřového sádla  
 50 g slaniny na kostičky   
 2 ks cibule  
 3 ks bobkové listy  
 1 l hovězího vývaru 
 lák z okurek  
 jasmínová rýže   
 čerstvá listová petržel 

INZERCE

www.paulus-catering.cz

S Paulus Catering
Nezapomenutelný firemní večírek?

VAŘÍME S VEČERNÍKEM
 ŠPANĚLSKÉ PTÁČKY 

Pojďte si se mnou uvařit jednu 
z největších klasik české ku-
chyně – španělského ptáčka. 
Je to jednodušší, než si myslí-
te. Určitě ho vyzkoušejte, jsem 
si jistý, že je to správná volba. 

Petr Hlávka

Tima Burtona mám rád. Nejsem 
sice jeho největší fanoušek, jeho 
osobitý rukopis mě ale jako mi-
lovníka filmu nemohl minout 
a nezasáhnout. Dal světu mi-
strovské filmy, jako je Ospalá 
díra, Střihoruký Edward, Batman  
a Beetlejuice. Poslední zmíněný 
snímek se dočkal po 36 letech po-
kračování a vstoupil v září do kin. 
Jaký je výsledek?  

Nutno říci, že si původní film 
Beetlejuice vybavuji matně. Je to 
velmi dobrý film, který ale jakoby 
vždycky vidím znovu „poprvé“. 
Pamatuji si některé scény, posta-
vy, ale kdybych si měl teď vzpo-
menout na celou zápletku a to, 
jak to dopadlo, ruku do ohně za to 
nedám. Přesto jde o velmi kvalit-
ní počin, který je jednou z ukázek 
specifického světa Tima Burtona, 
kde jsou všechna ta vtipná a roz-
tomilá strašidýlka, pozoruhodné 
animace a jeho dvorní herci ve 
skvělé formě (Michael Keaton  
a Winona Ryder). Když jsem se 

o víkendu dozvěděl, že film hra-
jí v mém oblíbeném kině, řekl 
jsem si, že to není nic proti niče-
mu to vyzkoušet. Přitom všem 
jsem samozřejmě myslel na to, že 
dvakrát do jedné řeky nevstou-
píš, nemáš-li pro to dobrý scénář  
a motiv, jak rozvíjet děj a postavy. 
A nutno říci, že nic z toho nový 
Beetlejuice nemá. První polovi-
na mi přišla, že vznikla jen proto, 
aby Tim Burton mohl do filmu ob-
sadit svou (démonicky krásnou) 
přítelkyni Monicu Bellucci. Vtipy 
příliš nefungovaly, postavy vypa-
daly příliš šablonovitě a tak nějak 
to dohromady moc nefungovalo. 
Občas byly scény i nechutné. Vše 
se změnilo v půlce stopáže, kde 
filmu foukne do plachet dobrá 
zápletka s přítelem Astrid (Jenna 
Ortega) a pak už to nějak šlape, 
jak má. Není to sice žádná rene-
sance tvorby Tima Burtona, je to 
ale důstojná podívaná, která neu-
razí. Druhá půlka filmu zachrání 
do velké míry rozpaky z té první  
a v hlavě vám pak zůstane ze sledo-
vání dojem, že to nebylo tak špat-
né. Místy jste se pobavili, místy to 

POSTUP
Vejce uvaříme natvrdo a oloupeme. 
Maso naklepeme, osolíme, opepří-
me a potřeme hořčicí. Obložíme 
špalíčkem klobásy, slaniny, měsíč-
kem cibule, půlkou vařeného vejce 
a nakládanou okurkou. Zavineme, 
obtočíme provázkem, zavážeme, 
osolíme a opepříme. Ptáčky ope-
čeme v hrnci s rozehřátým sádlem 
dozlatova a vyjmeme z kastrolu. Na 
výpeku restujeme slaninu nakráje-
nou na kostičky a cibuli nadrobno 
do zlatova. Přidáme bobkový list, 
hořčici a podlijeme vývarem. Ptáč-
ky vložíme zpět a pod pokličkou du-
síme do měkka v troubě rozpálené 
na 160 °C asi 2 hodiny. Ze dvou lžic 
másla a dvou lžic hladké mouky při-
pravíme tmavou jíšku. Když je maso 
měkké, vyjmeme ptáčky z omáčky, 
kterou zahustíme připravenou jíš-
kou, provaříme 15-20 minut, poté 
rozmixujeme a procedíme. Omáčku 
dochutíme podle potřeby pepřem, 
solí a lákem z okurek. Jasmínovou 
rýži uvaříme v osolené vodě podle 
návodu. Ozdobíme čerstvou listo-
vou petrželí. Dobrou chuť! 

bylo nápadité a vlastně vás to ne-
urazilo. Jen si tak člověk říká, proč 
tyto filmy vznikají. Kdyby se toto 
pokračování nenatočilo, nic by se 
nestalo. Zatímco kdyby v kinema-
tografii chyběl původní snímek, jis-
té ochuzení by žánr „creepy“ kome-
die utrpěl. Škoda že dnes už frčí jen 

ty recyklace starých hitů. Vidíme 
pak geniální tvůrce degradovat 
to, co před x desetiletími vytvo-
řili. I tak ale neuděláte chybu, 
když na film vyrazíte. Ve mně to 
zanechalo vzpomínky na hezký 
sobotní večer. Na formát Tima 
Burtona je to ale málo.  

Foto: ČSFD
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Petr Pelíšek

Mezinárodní volejbalový turnaj 
žen vyhrál potřetí v řadě VK Pros-
tějov. Jeho 36. ročník, hraný dříve 
jako turnaj O pohár rektora Uni-
verzity Palackého, byl také 4. roč-
níkem memoriálu legendárního 
trenéra Olomouce Jiřího Teplého. 
VK Šantovka Olomouc UP skončil 
na turnaji druhý, když v nedělním 
finále nestačil právě na Prostějov. 
Třetí skončil Sokol Šternberk, v zá-
věrečném duelu zdolal kyperský 
Lemesos 3:2, který byl čtvrtý.

Letošního TOMI-REMONT Cupu 
se zúčastnily čtyři celky. Hrálo se 
každý s každým a na celkové po-
řadí. Všechny své zápasy vyhrál 
Prostějov, který tak zaslouženě 
obhájil loňský triumf. V pátek 
zdolal Prostějov Sokol Šternberk 
3:0, v sobotu mu jako jediný se-
bral set Lemesos 3:1 a v nedělním 
dopoledním finále vyhrál Prostě-
jov 3:0 i nad Olomoucí, i když po-
slední set byl hodně dramatický 
a Prostějov jej vyhrál po několika 
sporných míčích 28:26.

Kvalitní přípravu před startem 
nové sezony ocenil předseda VK 
Šantovka UP Olomouc Jiří Ze-
mánek: „Letošní TOMI-REMONT 

CUP, myslím si, zapadá do před-
chozích ročníků, byť hrály jen 
čtyři celky, na druhé straně sys-
tém turnaje umožnil týmům hrát 
kvalitnější zápasy, protože každý 
den hrály jeden těžký zápas, což 
se přiblížilo i extraligovým due-
lům, kdy se také hraje jen jeden 
duel. Jsme velmi spokojeni s tím, 
jaká byla návštěvnost na turnaji, 
děkujeme divákům, v sobotním 
derby Olomouc–Šternberk byla 
extraligová návštěva, čehož si 
moc vážíme. Samozřejmě víme, 
že to bylo shodou okolností a vli-
vem počasí, alespoň jsme lidem 
chvilku dali zapomenout na sta-
rosti, které byly a budou spojené 
s nepříznivým počasím.“ 

Jak se předsedovi klubu líbily 
výkony olomouckého týmu? „Na 
první pohled výkony nevypadaly 
špatně, srovnání s kvalitním ex-
traligovým klubem z Prostějova 
nevyznělo pro náš klub úplně 
dobře, na druhou stranu ve třetím 
setu hrál soupeř v plné sestavě 
a tam už to bylo vyrovnané. Byla to 
příprava, ale za 14 dní začíná ostrá 
soutěž, takže výkon našeho druž-
stva se mi jeví tak, že by to mohlo 
vypadat lépe než v předchozích 
dvou letech. Příprava je příprava, 
hráčky se chovají mnohdy jinak 

v extralize, kdy je tlak od více fa-
noušků, je tu televize, novináři, 
sponzoři. Věřím, že když nemáme 
sto procent v přípravě, tak jdeme 
spíše cestou Olympu, který v pří-
pravě zkouší hráčky do důsledku, 
což se pak projevuje tím, že v prů-
běhu sezony formu naberou a vr-
cholí jim v play-off. To bylo vidět 
i v utkání Olomouce s Prostějo-
vem, kdy trenér šetřil smečařku 
Frankevychovou, protože bylo 
předem dané, že každá smečařka 
odehraje dvě utkání na turnaji. 
A je dobré, že to takto umíme do-
držet,“ dodal k formě týmu před 
sezonou Jiří Zemánek.

Pozitivně hodnotil průběh tur-
naje a vystoupení svého celku 
kouč Šantovky Jan Drešl. „Pá-
teční utkání s Lemesosem bylo 
pro nás takové zahřívací, spíše 
v tréninkovém tempu s jasným 
výsledkem 3:0. V sobotu to bylo 
se Šternberkem opět na 3:0, ale 
Sokol už dokázal v utkání hod-
ně kousat. Byl určitě náročným 
soupeřem, jsem rád, že během 
těch dvou utkání jsem mohl pro-
střídat všechny hráčky. Prostějov 
byl favoritem turnaje a je i celé 
extraligy, takže jsme se na zápas 
hodně těšili. První dva sety jsme 
bohužel hráli v jakési křeči a pro-

stějovský celek byl o krok, o dva 
před námi. Třetí set byl vyrovna-
nější, v závěru bylo pět sporných 
míčů. Bohužel jsme to prohráli, 
což je pro nás lekce. Ale Prostě-
jov hrál proti nám v plné síle, my 
jsme některé hráčky ještě šetřili 
a třeba Míša Nečasová nám chybě-
la kvůli lehčímu zranění, tak dou-
fám, že v ostrém zápase to utkání 
zvládnou lépe. Jinak jsem rád, že 

holky na sobě pracují, výkonnost 
posouváme, takže věřím, že do 
startu extraligy vše ještě vyladí-
me,“ řekl k výkonu svých svěřen-
kyň na turnaji olomoucký trenér.

A jak viděl turnaj trenér bronzo-
vého Šternberka Miroslav Jehlář? 
„Pořád se ještě sehráváme, sna-
žíme se v utkáních více mluvit, 
komunikovat spolu, zatím nám 

to občas nevychází, ještě to tedy 
není ideální. Máme momenty, 
kdy vše klape, ale taky situace, 
kdy děláme zbytečné chyby a sou-
peř má body prakticky bez práce. 
Ale jsem rád, že jsme poslední 
zápas s Lemesosem dokázali oto-
čit a vyhrát, byť v pěti setech až 
v tie-breaku. Věřím, že formu ješ-
tě před startem nejvyšší soutěže 
posuneme.“ 

pátek  
Olomouc –Lemesos 3:0 
Šternberk–Prostějov 0:3

 
sobota 

Lemesos–Prostějov 1:3 
Šternberk–Olomouc 0:3

 
neděle 

Olomouc–Prostějov 0:3 
Šternberk–Lemesos 3:2

 
Pořadí TOMI-REMONT CUP 2024 

1. VK Prostějov 
2. VK Šantovka Olomouc UP 

3. Sokol Šternberk 
4. Lemesos Volleyball

Výsledky 
TOMI-REMONT Cupu 2024 
(Memoriálu Jiřího Teplého)

Petr Pelíšek

Basketbalový klub BK Olomoucko 
prošel během letní pauzy mnoha 
změnami. Některé z nich, jako na-
příklad nový název klubu, změna 
klubových barev nebo propojení 
s basketbalovým centrem mláde-
že, sportovním klubem Univerzity 
Palackého v Olomouci a OSK Olo-
mouc, jsou již známé. Nicméně se 
změny netýkaly pouze samotné-
ho propojení či hráčského kádru. 
Mění se i celá filozofie a koncepce 
olomouckého basketbalu, kde klí-
čovou roli sehraje zejména změna 
ve vedení klubu. 

Novým generálním manažerem se 
stal Pavel Tuček, který nastupuje 
do vedoucí role po boku prezidenta 
klubu Libora Špundy, jenž je s klu-
bem spjat již od jeho přesunu do 
Olomouce.

Co vás přimělo ke vstupu na pozici 
generálního manažera basketbalo-
vého klubu v Olomouci?

Důvodů pro vstup do basketbalo-
vého klubu je více. Prvním, zcela 
prozaickým důvodem, je vztah 
k tomuto sportu. Ten se u mě rozvi-
nul nejen díky mým dvěma synům, 
kteří se basketbalu věnují v mlá-
dežnickém klubu BCM Olomouc. 
Druhým zásadním faktorem, který 
ovlivnil mé rozhodnutí, je vztah ke 
sportu a k aktivnímu stylu života 
všeobecně. Dnes jej vnímám jako 
nedílnou součást života v tak dyna-
mické a mnohdy složité době. Bas-
ketbal je navíc sport, který pro mě 
osobně představuje spojení atletič-
nosti, inteligence, strategie a všu-
dypřítomné sympatie a přátelství. 
A právě obecné nedocenění zmíně-
ných hodnot v regionu spojených 
s nízkou podporou tohoto sportu 
mě přivedlo k diskusi s dlouhole-
tým představitelem a nyní prezi-
dentem BK Olomoucko Liborem 
Špundou. Libora vnímám jako pro-
fesionála nejen v oboru jeho vlast-
ního podnikání, ale i v rovině spor-
tovní. Po několikaměsíční výměně 
názorů o budoucnosti basketbalu 
v Olomouci jsme dospěli k závěru, 
že naše synergické působení na 
klub může být prospěšné, a proto 
jsem se stal generálním manaže-
rem i spoluvlastníkem klubu.

Jaká bude vaše hlavní práce v roli 
generálního manažera klubu?

Obecnou náplní generálního ma-
nažera jsou strategická rozhodnutí 
ve střednědobém a dlouhodobém 
horizontu. Tuto vlastnost bych 

rád přenesl i do rozhodovacích 
procesů v rámci BK Olomoucko. 
Nezříkám se ale ani denních rutin-
ních činností v rámci klubu, díky 
kterým jsem v přímém kontaktu 
jak s hráči a trenéry, tak i s celým 
organizačním týmem, a to mi dělá 
radost. Doufám, že v rámci svého 
působení u klubu budu moci reali-
zovat dlouhodobou strategii rozvo-
je komplexního, uceleného a zcela 
unikátního systému basketbalu, 
který bude opřen nejen o význam-
né spojení čtyř subjektů představu-
jících kompletní výchovu sportov-
ců v rámci basketbalu (pozn. red. 
BCM, OSK, SKUP a BK Olomoucko), 
ale i o propracovaný systém hra-
ných soutěží. Ty pokrývají nejvyšší 
soutěže v rámci dorosteneckého 
a dospělého sportu, napojení na 
mládežnické ligy, zcela unikátní 
univerzitní basketbalovou ligu, 
ale také volnočasová, freestylová 
a amatérská klání, která v regionu 
posílí vztah k basketbalu.

Je patrné, že se strategie a filozofie 
klubu vydává jiným směrem než 
v předešlých letech. Můžete změnu 
kurzu přiblížit?

Obecně vnímám jako jednu ze sil-
ných konkurenčních výhod Olo-
mouckého kraje a celého regionu 
přítomnost velkého množství pro-
fesionálních, poloprofesionálních 
i amatérských sportovních klubů, 
existenci univerzity a její Fakulty 
tělesné kultury a v neposlední řadě 
množství úspěšných soukromých 
subjektů, ať již z oblasti průmyslu, 
IT, elektroniky, služeb, nebo cílo-
vě orientovaného výzkumu, které 
mohou díky společnému úsilí do-
sáhnout řady významných úspě-
chů. Právě vzájemné propojování 
jednotlivých subjektů, kterému se 
dlouhá léta věnuji i profesně, mě 
vedlo k myšlence realizace stejné-
ho modelu v rámci basketbalových 
klubů. Budování úspěšného pro-
fesionálního sportovního klubu 
nelze uskutečnit bez pečlivého 
a propracovaného systému přípra-
vy mládeže. Stejně tak nelze mít 
úspěšné mládežnické týmy, kte-
ré nemají vidinu realizace svých 
sportovních ambicí v dospělém 
sportu. V kombinaci s dalšími fak-
tory, jako je vzdělávací infrastruk-
tura (základní, střední a vysoké 
školy) a podpora soukromých sub-
jektů, města a kraje, lze nastavit 
pravidelný a efektivní transfer jak 
sportovních, tak manažerských 
návyků, které budou přispívat 
k dlouhodobému růstu kvality 
a konkurenceschopnosti. A co je 
tou úplnou změnou? Budování 

Pavel Tuček: Chceme bavit fanoušky 
a být respektovaným soupeřem

TOMI-REMONT Cup: vyhrál Prostějov, VK Šantovka Olomouc má stříbro

Kulturista Patrik Šerý
se prosadil v Rakousku

Sigma i Prostějov 
pojedou v poháru na jih

Kulturista Patrik Šerý sbírá v zahraničí
jeden úspěch za druhým. Foto: archiv Patrik Šerý

Generální manažer BK Olomoucko Pavel Tuček (vpravo) 
společně s prezidentem klubu Liborem Špundou. Foto: BK Olomoucko

Volejbalistky VK Šantovka Olomouc obsadily
na svém domácím turnaji druhé místo. Foto: Petr Pelíšek

Patrik Šerý ještě ani nestačil při-
vést domů dvě zlaté medaile ze 
světového závodu IFBB Tiger 
Classic Diamond Cup Romania, 
které získal v Bukurešti poslední 
srpnovou sobotu, a už má další 
cenné kovy. Vyrazil totiž hned na 
mezinárodní pohár IFBB Interna-
tional Austrian Championships 
Open, který se uskutečnil ve měs-
tě Hallein v Rakousku.

Šerý nastoupil v Masters Classic 
bodybuilding open a byl ve finále 
stříbrný. Chvíli nato šel do finále 
kategorie Masters bodybuilding 

bez váhového limitu, kde získal 
bronz. Zde Patrik na svou finálo-
vou hudbu dokázal lidi tak vyhe-
covat, že během vystoupení ho 
celá kulturní místnost doprovázela 
potleskem až do odchodu z pódia.

Teď má Šerý namířeno na spor-
tovní soustředění na Kapverd-
ské ostrovy, kde ho bude po ce-
lou dobu přípravy doprovázet 
a mít na starosti jeho žena Marcela 
Šerá, bývalá bodyfitness. Zde bude 
jeho příprava soustředěna na vel-
ký závod před Amerikou, kde by 
rád zabodoval ve finále.  pel

Petr Pelíšek

První zářijový čtvrtek bylo v síd-
le Fotbalové asociace České re-
publiky rozlosováno druhé kolo 
MOL Cupu pro soutěžní ročník 
2024/2025. Do toho se již také 
zapojí prvoligoví zástupci. Účast-
níci evropských pohárů se přidají 
až v dalším kole. Z klubů našeho 
kraje budou v akci SK Sigma Olo-

mouc a 1.SK Prostějov, oba celky 
čekají soupeři z jižní Moravy.

Sigma bude hrát na stadionu di-
vizního Bzence, Prostějov čeká 
výjezd do třetiligového Uherské-
ho Brodu.

Úředním termínem pro druhé 
kolo MOL Cupu je 25. září. Nabíd-
ne celkem 27 zápasů.  pel

plně profesionálního přístupu spo-
čívajícího jednak v pravidelném 
přenosu nejnovějších poznatků 
vědy a výzkumu v oblasti sportu, 
tak v kvalitním zázemí v podobě 
respektovaného a transparent-
ního systému výchovy mládeže 
a v neposlední řadě v možnosti 
budování basketbalisty jako kvalit-
ního sportovce, ale i jako osobnos-
ti. Sebekriticky je ovšem třeba si 
přiznat, že to jsou cíle ambiciózní 
a nejsou nijak ojedinělé. Každý 
profesionální klub má pravděpo-
dobně stejnou filozofii, ne všem se 
však podaří jednotlivé části sklá-
danky dobře propojit.

Český sport, snad s výjimkou fot-
balu a hokeje, se obecně potýká 
s nedostatkem peněz. Vnímáte, 
jak je složité poskládat rozpočet 
klubu na sezonu?

Financování sportovního klubu 
v České republice je otázka, která 
vydá na hodinové debaty, a pokud 
se neomezíme na specifikum jed-
noho sportu v jednom konkrétním 
regionu, tak by se diskuze vlekla 
i několik dní. Samotná ekonomic-
ká udržitelnost klubu je závislá na 
mnoha faktorech. V každém sportu 
a regionu má svá specifika. Není to 
přitom pouze otázka platové úrov-
ně hráčů, trenérů a realizačního 
týmu, jde především o nastavení 
diverzifikované struktury příjmů 
klubu. Jsou kluby, které jsou z 80 % 
závislé na dotaci od měst, krajů 
a sportovních agentur. Na druhou 
stranu jsou kluby, které spoléhají na 
jednoho silného sponzora, popří-
padě spoléhají na finance plynoucí 
z přestupu hráčů, což je platné pou-
ze pro vybrané sporty. Nemyslím 
si, že basketbal si může dovolit být 
závislý pouze na jedné z těchto vari-
ant. K dlouhodobé finanční stabilitě 
vede kombinace multizdrojového 
financování, které spočívá v účinné 
spolupráci se soukromými subjek-
ty, v realizaci vlastní ekonomické 

aktivity a v efektivním využívání 
příspěvků. Propracovaná ekono-
mická analýza a strategie přitom 
může dlouhodobě fungovat jako 
růstový stimul pro dosažení budou-
cích úspěchů. Peníze však nelze jen 
brát, je třeba za poskytnuté finance 
nabídnout něco, co daný subjekt 
ocení. Na jednu stranu to může být 
viditelnost, úspěch nebo plná spor-
tovní hala. Na druhou stranu má 
však basketbal sloužit i jako nástroj 
pro vzájemnou komunikaci, disku-
zi nad společnými cíli a pro celkové 
budování komunity lidí podpo-
rujících aktivní styl regionu. Bez 
vzájemné spolupráce napříč všemi 
sporty a napříč všemi subjekty, jak-
koliv se pohybujícími kolem sportu, 
to prostě nepůjde.

Nový ročník Kooperativa NBL je 
za dveřmi. S jakými ambicemi pů-
jde BK Olomoucko do soutěžního 
ročníku?

Každý generální manažer by měl 
mít nachystanou jasnou před-
stavu o konci sezony již na jejím 
počátku, a to jak z pohledu spor-
tovních úspěchů, tak z pohledu 
samotného fungování klubu. Ni-
kdo to však neřekne, nebo tyto 
cíle řekne velmi obecně. Já jasnou 
představu mám. Chci, aby byl 
v Olomouci basketbal sportem, 
který láká fanoušky a který doká-
že nabídnout nejen sportovní, ale 
i částečně společenský zážitek. 
Chtěl bych, aby fanoušek nešel 
pouze na 4x10 minut klání dvou 
soupeřících týmů, ale aby se již 
na konci sezony těšil na začátek 
sezony nové. Jak a jestli toho do-
sáhneme? Stejně jako šéfkuchař 
neprozradí své ingredience, tak 
ani my nemůžeme dopředu říci, 
co vše připravujeme. Cíle jsou ale 
jasné, rok od roku budovat silněj-
ší a konkurenceschopnější tým, 
který bude respektovaným sou-
peřem nejen v tuzemské soutěži, 
ale i v mezinárodních turnajích. 
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Petr Pelíšek

Poslední prázdninový víkend 
se hrál na olomouckém zim-
ním stadionu mezinárodní para 
hokejový turnaj Olomouc Cup 
2024. Zvítězil italský tým South 
Tyrols, který ve finálovém utká-
ní porazil domácí tým SOHO 
Olomoučtí Kohouti.

Finálový zápas byl velmi dra-
matický; domácí hráči se do-
stali do vedení, ale italští para 
hokejisté rychle otočili skóre 
ve svůj prospěch. Přestože Olo-
mouc statečně bojovala a ve 
třetí třetině dokonce vyrovna-
la, italský tým nakonec zvítězil.

Tento turnaj patří mezi nejvý-
znamnější klubové para hoke-
jové turnaje ve střední Evropě. 
Česká para hokejová liga je do-
konce největší ligou v Evropě 

a zahrnuje šest týmů. Olomouč-
tí para hokejisté zahájí sezonu 
doma 21. září 2024 v 10 ho-
din proti SKV Sharks Karlovy 
Vary. Olomoučtí by také rádi 
vyrazili na mezinárodní turnaj 
do Itálie. Nyní shánějí finance 
a věří, že se jim to podaří, 
protože český para hokej pa-
tří mezi nejlepší na světě 
a olomoucký tým svými výkony 
rozhodně přispívá k povědomí 
sportovních fanoušků.  pel

předá cenné zkušenosti a umož-
ní jim vedle sebe sportovně růst. 
A přispěje jak ke zlepšení naší 
defenzivní hry, tak i ke kýženému 
posunu v druholigové tabulce,“ 
řekl sportovní ředitel Jihlavy Lu-
káš Vaculík.

Vít Beneš působil v Sigmě od 
roku 2019. Na Hané odehrál pět 
a půl ročníků v I. lize s bilancí 
134 startů a 10 branek. „Po pře-
řazení do juniorky jsem se ne-
tajil zájmem změnit dres. Byly 
tam nějaké možnosti z první ligy 
nebo ze zahraničí, ale nechtěl 
jsem přestup za každou cenu. 
Musel mi dávat smysl a nějakou 
vizi ohledně mé budoucnosti. 
Před několika dny mne oslo-

INZERCE

Sigma oznámila příchod stopera Krále
Petr Pelíšek

Last minute posilu oznámila fot-
balová Sigma Olomouc. Novým 
hráčem je stoper Jan Král, který 
na Hanou přestoupil z belgické-
ho Eupenu. S klubem podepsal 
smlouvu na čtyři roky. Sigma 
o tom informovala na svém webu.

S týmem trenéra Tomáše Janotky 
začal Král trénovat od druhé záři-
jové středy. „O Honzu jsme stáli 
delší čas. Zejména trenér Janotka 
s ním byl v úzkém kontaktu. Je 
to vysoký levonohý stoper, které-
ho jsme si do týmu přáli přivést. 

V průběhu léta to místy vypadalo 
všelijak, ale jsem moc rád, že se 
nám nakonec podařilo najít s bel-
gickým klubem dohodu. Věřím, 
že společně s Honzou budeme 
úspěšní,“ řekl sportovní manažer 
Sigmy Ladislav Minář.

„Jsem moc rád, že se to nakonec 
podařilo dotáhnout a já můžu se-
dět tady. Řešily se i jiné nabídky, ale 
zájem Olomouce byl velký. Hodně 
mě přesvědčil i trenér Janotka, se 
kterým jsme byli pravidelně v kon-
taktu. Jednání byla dlouhá, chví-
lemi už jsem ani nedoufal. Hodně 
mi pomohl i můj manažer Jirka 

Müller, který mě držel v pozitiv-
ním přemýšlení. Za to mu musím 
poděkovat. Jsem rád, že to všechno 
klaplo,“ řekl Jan Král.

„Při tomto přestupu vyhrála velká 
trpělivost Honzy, který věděl, že 
když přestoupí v tomto okně, tak 
to bude až v posledních dnech. 
Děkuji také panu Minářovi, který 
po celou dobu držel velmi profe-
sionální přístup a ukázal vekou 
znalost prostředí. I proto mohl 
Honza přestoupit právě do Olo-
mouce,“ řekl manažer Jiří Müller 
z agentury ESAM, která Krále za-
stupuje.  pel

Fotbalisté SK Sigma Olomouc mají nového hráče, s klubem podepsal smlouvu
na čtyři roky stoper Jan Král (uprostřed). Foto: sigmafotbal.cz

Narozen: 5. 4. 1999

Výška/váha: 194 cm/91 kg

Post: stoper

Bilance v 1. české lize: 58 utkání/5 branek

Bilance v 1. belgické lize: 33 utkání/1 branka

Bilance v 2. české lize: 31 utkání/3 branky

Bilance ve 2. bundeslize: 4 utkání/0 branek

Dosavadní působiště: Nový Bor (2005–2010), FK Mladá Boleslav (2010–2017), Varnsdorf (2017), FK Mladá Boleslav (2018), 
Erzgebirge Aue (2019), FK Mladá Boleslav (2019–2020), FC Hradec Králové (2020–2022), KAS Eupen (2022), 

FK Jablonec (2023), Eupen (2023–2024), SK Sigma Olomouc (od 2024).

Kdo je Jan Král

Obránce Beneš odešel do Jihlavy Nejen ligový fotbal odložila voda

Para hokejový
Olomouc Cup 2024 vyhráli Italové

Petr Pelíšek

Do prvoligového kádru pro nový 
soutěžní ročník se v SK Sigma 
Olomouc nevešel stoper Vít Be-
neš (1988). Trenér Tomáš Janot-
ka ho přeřadil do druholigového 
béčka, kde také zahájil sezonu. 
Tu už ale nedokončí, z Androva 
stadionu přestoupil do Vysočiny 
Jihlava.

V Jihlavě podepsal Beneš smlou-
vu na dva roky. „Naskytla se nám 
možnost Víťu angažovat, čehož 
jsme těsně před koncem pře-
stupního termínu rádi využili. 
Věříme, že borec s tři sta sedm-
desáti starty v české a maďarské 
lize našim mladým obráncům 

Ligová fotbalová asociace odlo-
žila kompletní program 8. kola 
Chance Ligy a 9. kola Chance Ná-
rodní Ligy. Vedení LFA k tomuto 
kroku přistoupilo na základě mi-
mořádné situace na celém území 
České republiky, která je způso-
bena silnými dešti, kvůli nimž je 
ohrožena bezpečnost a hrozí na 
celé řadě míst záplavy. Podob-
ně rozhodly i fotbalové svazy na 
úrovni nižších soutěží.

„Řídící orgán soutěží se s ohle-
dem na mimořádnou situaci na 
celém území České republiky, 
kdy se očekávají extrémně silné 

deště a v některých oblastech 
i záplavy, rozhodl odložit všech-
na utkání 8. kola Chance Ligy 
a 9. kola Chance Národní Ligy,“ píše 
se na webu fotbalové asociace.

Toto rozhodnutí bylo přijato 
v souladu s Rozpisem celostát-
ních soutěží, na základě nepří-
znivé předpovědi počasí a pře-
devším kvůli bezpečnosti hráčů, 
fanoušků i všech ostatních osob 
podílejících se na organizaci zá-
pasů. Bezpečnost je pro Ligovou 
fotbalovou asociaci v této situa-
ci naprostou prioritou. „Dalším 
klíčovým faktorem při rozhodo-

vání byla rovněž společenská 
odpovědnost, kterou LFA vnímá 
obzvláště silně v těchto chvílích. 
Členové integrovaného záchran-
ného systému, jako jsou policisté, 
hasiči a zdravotníci, kteří běžně 
asistují při organizaci zápasů, 
budou v následujících dnech 
a hodinách nezbytně potřební 
v terénu při pomoci obyvatelstvu. 
LFA chce všem vyjádřit podporu 
a mnoho sil,“ řekl výkonný ředitel 
LFA Tomáš Bárta.

O náhradních termínech zápa-
sů bude LFA veřejnost informo-
vat.  pel

Obránce Vít Beneš (vpravo) přestoupil z SK Sigma Olomouc do druholigové Vysočiny Jihlava. Foto: Petr Pelíšek
Soho Olomoučtí Kohouti obsadili na turnaji 

Olomouc Cup 2024 druhé místo. Foto: Soho Olomouc

Finále 
Soho Olomouc – South Tyrols Eagles 

4:6

O 3. místo 
Havířov – Juniorská para hokejová 

reprezentace ČR 
3:1

4. Juniorská para hokejová repre-
zentace ČR, 5. Kazachstán, 6. Rennes 
Cormorans, 7. Para hockey Austria, 

8. Suomi Paraleijonat

Výsledky

vili představitelé FC Vysočina, 
s nimiž jsme se domluvili na 
spolupráci a společné cestě. Nej-
sem nejmladší, takže jsem uví-
tal možnost podepsat v Jihlavě 
dvouletý kontrakt,“ řekl Beneš.

„Víťa měl volnou ruku k případ-
nému odchodu od chvíle, kdy se 
hlavní trenér rozhodl, že s ním 
nepočítá pro zápasy áčka. Teď se 
pro něj objevila zajímavá nabíd-
ka v podobě dvouleté smlouvy. 
V prvním roce se na ní bude-
me podílet i my. Přihlédli jsme 
i k tomu, co pro Sigmu během 
svého angažmá odvedl. Do bu-
doucna mu přejeme jen to nej-
lepší,“ řekl sportovní manažer 
Ladislav Minář. 
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exkluzivní módní event a party by 
                            Nikol Švantnerová

PONER  I  CAXA  I  SKIMAX  I  SIMONE PÉRÈLE  

DEBBIE BROWN  I  HIGH STYLE FASHION

MIROSLAV MICHAEL KNOT 

FASHION     
  GLAM 
28.9.2024 NH COLLECTION HOTEL OLOMOUC

od 18:00 hodin

www.fashionglamolomouc.cz 

OLOMOUC

KUP VSTUPENKU NEBO
ZJISTI VÍCE INFORMACÍ

CarTec Olomouc

INZERCE

INZERCE

Litovel Severní
MODERNÍ BYDLENÍ - NOVÉ BYTY

Prodejce
Pavla Gottwaldová, DiS.
pavla@metr2.cz

  725 797 757

Prodejce, pronájmy
Mgr. Zdeněk Vaněčka
zdenek@metr2.cz

  603 177 711

by tyl i tovel .cz

Druhý
rozměr
života.

PENB B

57+3

57 moderních bytů
různé dispozice

3 ateliéry, 11 komfortních  
bytů s terasou

5 soukromých garáží
22 garážových stání
30 parkovacích míst


